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JAV NEIŠLEIDŽIA IS LAIVO 269 P zu
JAV KONGRESO KATYNO KOMITETAS

KALTINA IR SAVO VYRIAUSYBE
4^

Reikalauja ištirti žvalgybos įstaigos politiką
WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso Komitetas Katyno 

žudynėms tirti, kuris apkaltino Sovietų Sąjungą ir reikalauja ją 
patraukti į tarptautinį tribunolą, vieningai pasisakė ir prieš 
Amerikos vyriausybės įstaigų įtartiną Katyno dokumentų slėpi
mą.

ĮSIGALIOJO NAUJASIS McCARRANO
VARDO IMIGRACIJOS ĮSTATYMAS

Nepatikimi užsienio jūreiviai nebeišleidžiami 
iš laivų, įplaukus j Jungtinių Valstybių uostus

NEW YORKAS. — Pirmas užsienio keleivinis laivas, kurį 
palietė gruodžio 24 dieną įsigaliojęs naujas JAV imigracijos — 
įkeliavimo įstatymas, yra prancūzų “Liberte”, palaikąs susisieki
mą tarp New Yorko ir Le Havro.

Komitetas buvo sudarytas iš 
4 demokratų ir 3 respublikonų 
atstovų Kongrese. Jis pabrėžė, 
kad JAV centrinė kontražval- 
gybos įstaiga, turėdama įrody
mų apie sovietų kaltę lenkų be
laisvių žudynėse Katyne, tuos 
įrodymus 1944—1945 metais 
užslėpė.
Tepasiaiškina Gynybos 
departamentas

Kongreso komitetas reikalau
ja Gynybos departamentą pa
šaukti buvusį kontrašpionažo 
viršininką gen. Bissell, kad bū
tų nustatyta, ar jis turėjo tei
sės ir, ar tai buvo jo pareiga, 
slėpti Katyno žudynių dokumen
tus Amerikos — Sovietų S-gos 
karinės draugystės labui.

Komitetas yra nuomonės, kad 
reikėtų aplamai ištirti Ameri
kos kontražvalgybos įstaigos 
vestą politiką paskutinio Pasau
linio karo metu.
Kalba apie sąjungininkų 
aukojimą

Kongreso tyrinėtojai pripažįs
ta, kad prez. Rooseveltas drau
gystės su sovietais labui buvo 
pasiruošęs aukoti savo silpnes
nius sąjungininkus, kaip Lenki
ja. Bet nemano, kad tai buvo 
reikalinga.

Karinės informacijos viršinin
kas Elmer Davis nutildęs lenkų 
radijo balsą, kaip tik jis pradė
jo kalbėti apie sovietų kaltę Ka
tyno skerdynėse. Fed. susižino
jimo komisariatas pasisavinęs 
karo metu cenzūros teisę.

Anksčiau Komiteto nariai re- 
publioknai buvo pagrasę pasa
kyti prieš Roosevelto — Truma- 
no vyriausybes atskirai, jei jų 
kolegos demokratai pasirodytų 
santūresni. Tačiau, kaip iš jų 
bendro pareiškimo matyti, pro
sovietinės politikos karo metu 
nepateisino nė demokratai, įėję 
į Komitetą Katyno žudynių kal
tininkams nustatyti.

Mirė Argentinoj
1952. XI. 17 d. Buenos Aires 

priemiesty Wilde, savo namuo
se nuo širdies ligos mirė An
drius Kurtinaitis, 50 metų am
žiaus, kilęs iš Marijampolės, at
vykęs į Argentiną 1926 m.

1952. XI. 23 d. Buenos Aires 
priemiesty Lanus, savo namuo
se, mirė Bernardas Simanaus- 
kas, 51 m. amžiaus, kilęs iš Me
telių miestelio, Alytaus aps., at
vykęs į Argentiną 192'8 m.

žuvo lietuvis cirko artistas 
Petras Skurauskas, Petro sūnus, 
25 metų, kilęs iš Bagdoniškių 
k., Pakrojaus vals., Šiaulių aps. 
Velionis Skurauskas 1952. XI. 20 
d. Rozario mieste darydamas 
sunkius akrobatinius pusiausvy
ros numerius, trūkus diržui, 
krito iš 5 metrų aukščio ir už
simušė.

1952. XI. 25 d. Buenos Aires 
priemiesty Avellaneda savo na
muose, mirė Ieva Povilonytė — 
Stalnionienė, 5»4 m., kilusi iš 
Kunigiškių kaimo, Panevėžio 
aps., atvykusi į Argentiną 1929 
metais. Dp.

Lietuviai Europoj
Namai Vasario 16 gimnazijai

DIEPHOLZ. — V. Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenė pasiryžu
si pastatyti pasaulio lietuvių iš
laikomai Vasario 16 gimnazijai 
namus.*

Kadangi dabar gimnazija yra 
labai nepalankiose ir nejaukiose 
patalpose, sumanyta gimnaziją 
perkelti kiton vieton. Gimnazi
jai numatytos dvi vietos: Bad 
Kreuznache, kur veikia lietuvių 
darbo kuopa, ir Koblenze. čia 
lietuvių gimnazijos perkėlimui 
yra palanki vietos vokiečių ad
ministracija.
P. L. B. ir BALFo nuomonių 
skirtumai

HANNOVERIS. — Informaci
jų Nr. 16 yra įdėtas toks Lietu
vių Bendruomenės krašto valdy
bos pareiškimas:

“Kadangi^ Krašto valdybos 
pastangos prieiti prie santykių 
tarp Balfo ir Lietuvių Bendruo
menės sunormavimo nedavė vai
sių, o į Krašto Valdybos kreipi
mąsi į Balfo centrą spalio 9 d. 
išsamiu raštu negauta iš viso 
atsakymo, tai Valdyba nutarė 
apie susidariusią padėtį pain
formuoti visuomenę.
Sąjungoj su vokiečiais

KOELN. — Čia veikia bendra 
V. Vokietijos tremtinių sąjun
ga. Toje sąjungoje V. Vokieti
joje gyvenančius lietuvius trem
tinius atstovauja V. Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės Krašte 
Valdybos pirmininkas Zunde.

I
Pabaltiečių spaudos agentūra

HANNOVERIS. — Kaip in
formacijos praneša, Pabaltiečių 
Taryba nutarusi įsteigti savo 
spaudos agentūrą. Spaudos 
agentūra numačiusi 1953 metais 
pradėti leisti vokiečių kalba mė
nesinį informacinį leidinį — in
formuoti svetimų spaudą apie 
pabaltiečių tremtinių gyvenimą.
Liet. Raud. Kryžiaus veikla

HANNOVERIS. — Informa
cijos skelbia, kad Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus valdyba, veiku
si tremty, vėl atgaivina savo 
veikimą. Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Valdyba atitinkamu 
atsišaukimu kreipiasi į pasaulio 
lietuvius, prašydama jų para
mos ir jos darbui pritarimo.

—New York o biržoje esama 
įsitikinimo, kad ateinančiais me
tais dienraščiai turėsią vėl pa
kelti prenumeratos kainą. 1943 
m. laikraštinio popierio tona 
kainoj o 50 dolerių, o dabar ten
ka mokėti $126, ir dar pakils 
dešimčia dolerių. 35 dienraščių 
leidyklos už dienraščio 1 egz. 
ima po 7 centus, o 1,583 dar 
laikosi 5c. 18 dienraščių savo 
kainą pakėlė iki 10 centų už egz.

—J. T. suvažiavimas' antra
dienį išsiskirstė atostogų. Toles
ni 7-tos sesijos darbai prasidės 
vasario 24 d.

UNITED PKESS-NAUJ1L.N ų JAadiupuoun

LĖKTUVO AVARIJOS VIETA. — Karinio transportinio lėktuvo C-124 Globemaster motoras 
guli nuo lėktuvo apie 100 jardų. Avarija Įvyko prie Larson lėktuvų bazės, netoli Moses Lake, 
Washington.

NATO štabas dirba 
naujus planus

Reikia pritaikinti prie 
nąujai patvirtintų sumų

PARYŽIUS. — Pasibaigus N. 
A. T. O. Tarybos posėdžiams, 
karinio štabo planuotojai susė
do svarstyti, kokius numatytus 
uždavinius tenka atidėti, paaiš
kėjus, kad užsiprašytoji suma 
apsiginklavimui buvo beveik per 
pusę sumažinta. .

Kaip NATO taryba, taip ir 
jos štabas sutinka, kad Vakarų 
sąjungininkams tenka daugiau 
dėmesio kreipti į apsiginklavimo 
kokybę, tačiau generolai nori, 
kad ir kiekybiniu atžvilgiu są
jungininkų jėgos kiek galint 
sparčiau augtų.

NATO politinis organas (ta
ryba) kritikuojama ir paties 
vyr. vado gen. Ridgway už tokį 
pavojingą spėjiojimą, kad So
vietų Sąjunga dar ilgus metus 
tenkinsis šaltuoju karu. Ridg
way skaitosi ir su staigaus, žai- 
binio užpuolimo galimybe.

Griuvo Pinay 
kabinetas

NAUJA VYRIAUSYBĖS 
KRIZĖ PRANCŪZIJOJ

PARYŽIUS. — 17-toji Pran
cūzijos vyriausybė pokariniais 
mestais pirmadienį įteikė pre
zidentui Auriol savo atsistatydi
nimą.

Vyriausybė, vadovaujama' 
pirklio Antoine Pinay, buvo va-i 
dinama “pastovi”, nes pajėgė iš
silaikyti 9 mėnesius, kas pran
cūzų parlamentarizmo sąlygo
mis reiškia ilgą laiką. Tiek ilgai 
iš 17 pokarinių kabinetų išsilai
kė tik du.

Pinay atsistatydino, nelaukda
mas parlamento balsavimo dėl 
jo biudžeto projekto. Ralsavimo j 
išvakarėse jam paaiškėjo, kadi 
daugumos jis nesurinks, nes 
prie stiprios opoziciojs prisidė
jo ir jį iki šiol rėmę liaudies 
respublikonai.

Prezidentas Auriol, stengiasi 
įkalbėti Pinay, dar einantį pre
mjero pareigas, kad jis pakeis
tų savo nusistatymą ir mėgintų 
tartis su partijų vadais dėl pa
sitikėjimo ir paliko vyriausybėj.

KETVIRTADIENĮ,
gruodžio 25, Kalėdų dieną, 
NAUJIENOS neišeis ir ofi
sas bus uždarytas.

Trečiadienį, gruodžio 24, 
ofisas bus atdaras tiktai iki 
3:00 P. M.

Naujienų Administracija.

Į Vėliausios Žinios J 
lt

—Sirijietis, Beiruto uosto lo- 
cas, kapt. Radwan vienas savo 
motorlaiviu nukėlė iš skęstančio 
prancūzų keleivinio laivo 150 
žmonių. Laivas Champollion su 
113 keleivių ir 205 jūreiviais už
plaukė an pakrančių uolų. Besi- 
gelbstint iš skęstančio laivo žu
vo 26 žmonės. (Champollion iš
plaukė iš Marselio su 700 žmo
nių, jų pusę nukėlęs Aleksan
drijoj, plaukė su likusiais į Pa
lestiną) .

—New Yorke1 3 kareiviai įme
tė fosforinę bombą į vieną res
toraną ir sužeidė 14 žmonių. 
Vienas iš kareivių buvo polici
ninko nušautas, kitas suimtas, 
trečias: laikosi pasislėpęs.

—Korėjoj susidūrė JV trans
portinis lėktuvas su sužeistais 
kareiviais su kylančiu spraus- 
miniu naikintoju, žuvo 14 žmo
nių, tarp jų dvi slaugės. Trans
portinį lėktuvą valdė graikų pi
lotas.

—Gen. Eisenhoweris ir jo bu
simasis Valstybes sekretorius 
turėjo pasitarimus su buvusiu 
prezidentu Hooveriu. Pąsitari- 
mai vyko Valstybės sekr. Dulles 
bute, kur anksčiau buvo susitik
ta su gen. MacArthuru.

—Demokratų sen. Douglas iš 
Illinois įspėjo demokratų parti
ją laikytis daugiau kairės, jei ji 
nori grįžti į valdžią. Konserva
torių partiją jau atstovauja res
publikonai, ir kai Amerikoj bus 
dvi tokios partijos, balsuotojai 
rinksis tikruosius konservato
rius:, sako sen. Douglas.

—Jugoslavijos pakrančių lai
vai įvilko į Polos uostą 20 italų 
žvejų laivų. Jugoslavai kaltina, 
kad italai žvejoja jų vandenyse. 
Jugoslavai savo teritorinius van
denis savavališkai pratęsė iki 10 
mylių (vietoj 4).

Austrų Alpėse žuvo 
23 sportininkai

VIENA, Austrija. — Važiuo
jant turistams į Alpes čiuožti, 
nuo Arlbergo kalnų pasileido 
sniego masės ir nuo oro spau
dimo buvo numestas nuo tilto 
jų autobusas, kuriame buvo 31 
žmogus. ! j

Iš jų 23 buvo sutrėkšti, dau
giausiai anglai, atvažiavę į Aus
trų Alpes praleisti Kalėdų atos
togų. Tiltas, neišlaikė autobuso 
ir jis nukrito 80 pėdų į tarpu
kalnių šaltinį.

Sportininkai buvo ką tik at
vykę į kalnų miestelį Langen, 
iš kur jie autobusu norėjo pa
važiuoti dar kiek aukščiau.

JAV turėtų skirti 
$1,5 bil. per metus 

gydymo uždaviniams
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vietoj visuotinio ligonių draudi
mo, už kurį kovoja prez. Tru- 
manas, jo paskirtoji komisija 
tautos sveikatos uždaviniams 
tirti, pasiūlė kompromisinę pro
gramą, pagal kurią federalinė 
vyriausybė turėtu per metus 
skirti apie pusantro bilijono do
lerių padėti neturtingiesiems ap
mokėti gydytojų ir ligonių są
skaitas.

Komisija siūlo tokią sistemą, 
pagal kurią gydymosi našta bū
tų paskirstyta tarp piliečių, val
stybių ir federalinės administra
cijų.
Siūlo sveikatos departamentą

Komisijos rekomendacijos ro
do didelį žingsnį į socialinį svei
katos draudimą, koks praktikuo
jamas veik visose Vakarų Eu
ropos šalyse. i

Komisija pasiūlė įsteigti fe- 
deralinėj administracijoj sava
rankišką sveikatos departamen
tą. Vyriausybė per metus turė
tų išleisti daugiau apie $1,5 bil. 
statant naujas! ligonines ir da
rant naujus medicinos tyrinėji
mus.

Kad šis pasiūlymas galėtų 
praeiti pro respublikonišką Kon
gresą, yra mažai vilčių. Tačiau 
nėra abejones, kad plačiosios 
masės prisimins demokratų svei
katingumo programą 1954 me
tais, per naujus rinkimus.

Nacių vadų vaikai 
kenčia už tėvus

VOKIEČIAI JŲ NEMĖGSTA
BONA, Vokietija. — Hitlerio 

baisiosios policijos ministerio 
Heinrich Himmler duktė, dabar 
22 metų, dirba vienoj siuvykloj 
Muenchene. Jei ji pakeistų pa
vardę ir persikeltų kur kitur, 
jai būtų lengviau, bet ji to ne
daro, matyti, nenorėdama išsi
žadėti kad ir sukruvinto tėvo 
vardo.

Lenkijos gubernatoriaus, pa
kartojo Frank duktė Sigrid, ka
rui pasibaigus, mokėjo užsimas
kuoti Muenchene ir net gauti 
pas amerikiečius vietą už vertė
ją. Vėliau ji ištekėjo už antina- 
cisto Hans Seitz. Antinacistai 
dabar nekenčia Seitzo, kam jis 
vedė nacę, o nacistai nekenčia 
Sigridos, kam ji ištekėjo už de
mokrato.

Hitlerio pavaduotojo Bohr- 
mano sūnus Adolf karui bai-

TRUMPAI Iš VISUR
—Suėmė Krokuvos arkivys

kupą. Vatikano žinių šaltiniai 
praneša apie areštą naujai pa
skirtojo Krokuvos arkivyskupo 
Eugene Baziak. Komunistų po
licija tęsia katalikų dvasiškių 
sustiprintą persekiojimą, pakė
lus į kardinolus ligšiolinį Kroku
vos arkivyskupą Stepan Wysz- 
ynski. (žurnalas Newsweek tei
gia, kad jis yra tolimas gimi
naitis Andrei Višinskio, SSSR 
užsienio reikalų ministerio).

—JAV fondacijos rėme ko
munistus. Kongreso komiteto 
įtarimą, kad Amerikos milijonie
rių įsteigtos fondacijos savo lė
šomis padėda'vo komunistams, 
patvirtino du buvę komunistai, 
Mahning Johnson ir Maurice 
Malkin. Prof. Budenz, buvęs ko
munistų Daily Worker redakto
rius, taip pat liudijo, kad fon
dacijos davė lėšų 30 komunistų 
veikėjams studijų tikslais.

—Karia Mau-Mau teroristus. 
Angį jų teismas Kenijos koloni
joj nuteisė mirti 11 vietinių te
roristų, kurie supiaustė į šmo
tus. vieną anglų farmerį Eric 
Bowyer. Iš Nyeri apylinkės 
pranešama apie 3 afrikiečių — 
vyro, moters ir vaiko — nužu
dymą. <

—Žukovui pakenkusi Ikes 
draugystė. — Busimasis prezi
dentas Eisenhoweris, kalbėda
mas Taikos fondacijos susirinki
me, pasigyrė, kad jis po karo 
buvęs susidraugavęs su raudo
nosios armijos vadu marš. Žuko
vu. Bet toji draugystė Žukovui 
pakenkusi. Jis buvęs nustumtas 
į nereikšmingas pareigas.

—Charlie Chaplin gavo kiau
šinių, pamidorų ir supuvusių 
vaisių, jam einant iš automobi
lio į Romos kinoteatrą, kur bu
vo rodoma pirmą kartą jo nau
jasis filmas “The Limelight”. 
Policija suėmė 4 italus. Jie esą 
profašistinės organizacijos na
riai.

—Žuvo Ikes kompanionas.
Grandinis James Murray iš Mus
kogee, Okla., kuris turėjo gar
bės pietauti Korėjos pafrontėj 
su gen. Eisenhoweriui prieš tre
jetą savaičių ir kurio nuotrau
ka buvo paskleista po pasauli
nę spaudą,, jau nebėra gyvųjų 
tarpe, šiomis dienomis jis žuvo, 
išėjęs į patrulius Korėjos fron
te. ■ 

giantis buvo nacių vadų mo
kykloj, pasiryžęs eiti tėvo pė
domis ir didžiuotis savo vardu. 
Subirėjus trečiajam reichui, 
jaunasis Bohrmanas, pasivadi
nęs Gergmanu, pasislėpė nuo 
amerikiečių viename Tirolio ka
talikų kaimely. Vėliau jis nutarė 
pasidaryti katalikų kunigu. Jis 
mokosi vienoj seminarijoj.

ŠŪVIAI GALILĖJOJ
JERUZALĖ, Izraelis. — Ga

lilėjoj, Izraelio-Sirijos pasieny, 
įvyko susišaudymas tarp žydų 
ir arabų, pastariesiems pradė
jus arti laukus Izraelio pusėj.

Laivui artėjant į New Yorko 
uostą, jo kapitonui imigracijos 
pareigūnai pranešė, kad iš 974 
įgulos narių 269 nebus išleisti į 
krantą.
Imigracijos inspektorius laive

Pritaikant naująjį įstatymą, 
suvaržantį imigravimą ir įkelia
vimą į Jungtines Valstybes, bu
vo tarp laivų linijų ir imigraci
jos įstaigos susitarta paskirti 
laivams po imigracijos inspek
torių.

Kai “Liberte” gruodžio 9 d. 
išplaukė iš New Yorko, ji pasi
ėmė ir imigracijos inspektorių. 
Jis kelionės metu, plaukiant į 
Europą ir atgal, spėjo apklausi
nėti visus laivo keleivius ir įgu
los narius. Iš jų 269 jūrininkai 
atsisakė suteikti reikalaujamas 
apie save žinias arba suteikė jų 
nepakankamai. Per radijo tele
foną inspektorius, laivui artė
jant į New Yorko uostą”, pasi
tarė su imigracijos viršininkais, 
ir gavo jų įsakymą neišleisti į 
krantą nepatikimųjų jūrininkų.

Laivų kompanijos protestuoja
Įsigaliojant naujajam sen. Mc- 

Carran ir atstovo Walter vardo 
įstatymui, pasipylė užsienio lai
vininkystės linijų protestai Ame
rikos vyriausybei. Per savo di
plomatinius atstovus Washing
tone protestus įteikė anglų, olan
dų, prancūzų ir skandinavų li
nijos, palaikančios nuolatinį su
sisiekimą su New Yorku.

Amerikos vyriausybė sutiko 
palengvinti technikines sąlygas, 
prisitaikant prie naujojo įsta
tymo, bet nieko negalėjo pada
ryti jam pakeisti.

Ateinančiame Kongrese įsta
tymas bus persvarstomas, ta
čiau, respublikonams turint dau
gumą, nedaug tėra vilties, ka'd 
jis bus pakeistas.

1954 m. Chiango 
armija kelsis i 
žemyno Kiniją?

RUOŠIAMASI INVAZIJAI 
PRIEŠ KOMUNISTUS

TAIPEH, Formoza. — Tau
tinės Kinijos prez. Chiang- 
Kaishekas užtikrino, kad jo 
500,000 vyrų armija už metų 
laiko bus. visiškai pasiruošusi 
invazijai prieš komunistus že
myno Kinijoj.

“Už vienų metų mes būsime 
visiškai pasiruošę invazinėms 
operacijoms prieš komunistų pa
jėgas žemyne”, pareiškė Chian- 
gas.

JAV karinės misijos viršinin
kas gen. Chase savo kalboj ža
dėjo Formozos armijai didesnės 
paramos kitais metais. Jis kal
bėjo apie artėjančius naciona
listų armijos uždavinius, paste
bėdamas: “Jūs turbūt supran
tate, ką aš maanu”.

Gen. Chase, lygiai ir Chiang- 
Kaishekas savo naujais pareiški
mais davė suprasti, kad Vakarų 
sąjungininkai planuoja įsiverži
mą į komunistinę Kiniją 1954 
metais.
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i REPUBLIKONŲ APYLINKĖS I
Į KAPITONAS Į

Į 1607 So. 40th Court Cicero, Illinois Į
Telėfoiias: TOwnhall 3-6445

KALĖDINIAI PAPROČIAI EGZOTINIAME KRAŠTE
(------------------ ,----------- - ------------------------- ----- ;----- ;.   r..^_-------------------S

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime 
Savo Kostumeriams ir Draugams

TONY LUKOŠIUS IR ŠEIMYNA
BRIGHTON PARK DRABUŽIŲ VALYTOJAS

2555 W« 43rd Street TeL LAfayette 3-1310
:_______—............    - - -...r...--J

i LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS i
ž KLUBAS :■

per savo valdybą sveikina visus narius, 
ypač biznierius, Kalėdų Švenčių ir Naujų
Metų proga ir linki geriausios sėkmės
BEN J. N AURICH 
V. C. JANKAUSKAS 
K. P. DEVEIKIS 
BEN TUMAVIČIUS

JULIUS ZAUrA 
JOHN ZAURA 

. CHESTER ARASIM
FRANK PAUŽA

$ A. B. PETKUS M. KINIZIK į

Linksmų švenčių Kalėdų ir Naujų Metų 
Didžiausia ir moderniškiausia hardware krautuvė 
Melrose Park, Iii., kuri patenkinančiai aptarnauja 

savo kostumerius jau per 29 įnėtūs.

A. ANDREWS HARDWARE

135 Broadway, Melrose Park, I1L
A. Andrews, Savininkas Phone: Fllittore 3-0745

tg—■■ ■■■!- ■ ■■-■ -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

. .1,— .11. jl.l    ■' • ■ - ■■ ■ - ■ Į-L

Kalėdų ir Naujųjų Metų Proga 
visus geros valios lietuvius sveikina

CHARLES GENIS 
INSURANCE BROKER 

NOTARY PUBLIC

Cicero, Illinois Phone: TOwnhall 3-6169

$

I

H$

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Lietuviams Liiiki

BRUNO SHUKIS IR ŠEIMA
General Contractors

7123 So. Maplewood Ave. RĖpllblic 7-8Ž83

■ LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Kostumeriams ir Visiems Lietuviams Linki

1
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$ ■
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1442 So. 49th Court Cicero 50, Illinois
Pasilsėkite ir pasilinksminkite
Jūsų patogumui mes turime

Television * Billiards * Shuffle Board
ir Ping Pong

Prašome iš anksto rezervuoti vietas Naujiems Metams 
sul ktk Užkandžiai ir muzika bus veltui.

• S-į- ry s? m®

$
$

Venezueloje jau gruodžio mė
nesio pradžioje pradeda vyrau
ti kalėdinės-šventiškos nuotai
kos, kurios užsitęsia bemaž iki 
sUiišio mėriesio vidurio. Jums 
įdomu,- kaip jos pasireiškia? — 
O! Savotiškai, kaip ir visas gy
venimas vietinių tarpe yra sa
votiškas.

Viename savo reportaže jau 
esu anksčiau minėjusi, kad Ve- 
nezuelietis mėgsta triukšmą. 
Tad ič šventiškos nuotaikos pir
miausia reiškiasi triukšmu. 
Kiekvienas bažnytines ar vals
tybines šventes bei iškilmes čia 
lydi nesuskaitomi! raketų iššo- 
vimas oran. Ir juo geresnis bei 
aukštesnis šūvis, tuo didesnio 
džiaugsmo bei šūkavimo iššau
kia žioplių būry, kurių visada 
apstu,- kur tik kas nors daroma.

Taigi, j an gruodžio pradžio
je kiekvienos dienos ryte apie 
5 vai. prasideda raketų šaudy
mas. Tada eina vadinamieji 
miesto muzikantai su savo dū
dų ir kitokių muzikos instru
mentų orkestru visomis svar
besnėmis gatvėmis trankiu 
maršu. Juos palydi vienur ki
tur iššaunamos jų palydovų ra
ketos. Dažnai tasai visas triukš
mas prasideda jau nuo ketvir
tos valandos ryto. Trumpai po 
penkių būna bažnyčioje laiko
mos mišios.

Gruodžio mėnesi prasideda 
tradicinės parapijinės šventės. 
Čia kiekvienas miestas bei mie
stelis turi taip vadinamą savo 
patroną — kokį nors Šventąjį 
globėju, kuris švenčiamas kaip 
tik gruodžio mėnesį. Kiekviena 
tokia parapijinė šventė atatin
kamoj vietovėj pradedama iš
vakarėmis prieš tą šventojo 
dieną ir tęsiasi tris-keturias 
dienas. Tomis dienomis atatin
kamoj vietovėj būna tam tikros 
mugės su įvairiausiomis pra
mogomis. Tada čia rasi taip va
dinamųjų karuselių, įvairiau
sių losimų, kaip loterija, lotto, 
lošimai iš pinigų, laimės loši
mai iš įvairiausių apyvokos 
dakitu bei žaislu. Čia rasi ir v C

medžiagų, ir vaisių. Suodinuo
se puoduose ant žarijų, žemėj 
atsitūpusios verda moterys teš
lainius taukuos. Čia gausi karš
tų “čičėronų” — spirgučių iš la
šinių odos su trupučiu prie jos 
paliktų taukų. Čia rasi būdelė
se ir visus restoranus, įrengtus 
sti vietinės gamybos užkan
džiais ir visokiais gėrimais.

Tu švenčiu metu vyksta čia 
taip mėgiamos bulių rungtynės, 
Vadinamieji “torres”. Papras
tai, miesteliuose netoli turgaus- 
mūgės vietos yra aikštės, ap
tvertos tvora, kuriose ir vyksta 
bulių rungtynės. Rungtynės bū
na dvejopos: vadinamieji tor- 
reedoraų dažnai pasipuošę ata
tinkamais rūbais, erzina aikš
tėj bulių raudona skara ii\ jam 
puolant torreodorą, pastarasis 
stengiasi jį nusmeigti-nudurti. 
Žinoma, pirmiausia jis pykina 
gyvulį ir jį tik žeidžia. Žinoma, 
pasitaiko ir antrai]): įpykintas 
bulius kartais tokį savo puolė
ją pamarma ant ragų arba su
trina parmestą žemėj.

Kai aikštėj eina rungtynės 
tarp buliaus ir žmogaus,- aikš
tėn suguža žioplių, kurie šūka
vimais ir akmenų Svaidymais 
gyvulį erzina. Ir kai bulius, pa
metęs tikrąjį torreodorą, pra
deda vytis tokius drąsuolius, jie 
nesavais balsais rėkdami meta
si bėgti įvairiausiomis krypti
mis. Skubėdami užšoka vienas 
ant kito, susidaužia, ritasi aik
štėj vienas per kitą, sukeldami 
žiūrovuose dar didesnio klyk
smo bei juoko. Kai kartais įsiu
tęs bulius kurį nors tokį drą
suolį pradeda vytis nepaleisda
mas, pastarajam tenka ant tvo
ros kabintis ir priklauso nuo jo 
vikrumo, jei jis nori išsigelbėti 
iino jį puolančio įerzinto gyvu
lio.

Antros rūšies rungtynės bū
na tada, kai bulių erzina ir gau
do raiti žaidėjai. Ir tasai skai
tomas laimėtojų, .kuriam pa

vyksta gyvulį nudurti.
Mums europiečiams, turin

tiems jautresnes širdis, šie kru
vini žaidimai nevisada ir ne vi
siems patinka, šis paprotys yra 
čia atneštas ispanų.

Kūčių vakarą, kai beveik vi
soj Europoj švenčiama Švento
ji naktis susikaupime, kai šven
čiama šeimos šventė, kai Visur 
viešpatauja tyla ir rimtis, kai 
iš daugelio krūtiniu veržiasi 
dangaus erdvėsna giesmė

“Tyliąją Naktį varpas 
užgaudė ..

čia skamba girtas juokas, lau
kinės melodijos, palydimos pri
mityviu gitaros klimbimbim, 
vienodai — monotoniškai rė
žiančiu ausį, dažnai savo muzi
kos ritinti primenantis šio kra
što šeimininkų senolių šokius 
apie degantį laužą.

Ir pikta, ir skaudu, ir tada 
ypač ilgiesi žmogus tų tyliųjų, 
šventųjų Kūčių Vakarų Lietu
voje, kai prie šienu dengto sta
lo susėsdavo visa šeima laužy
ti plotkelių:

Spaudos ir -
propagandos komisija

Išrinktoji Chicagos Lietuvių 
Tarybą sudarančiųjų keturių po
litiniu sroviu visiems metams 
spaudos ir propagandos komisi
ja savo pirmininku pasirinko p. 
Joną Talalą, nariais bus pp. E. 
Samienė, A. Siliūnas ir V. Uz- 
nys.

Komisija užsibrėžusi infor
muoti per visų srovių spaudą 
apie tarybos darbus Lietuvos 
laisvinimo reikalams lietuvių vi
suomenę ir ryšium su tuo teik-
ti kitokių žinių, liečiančių tary
bos darbuotę. (x)
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Prie uždengto šienu >stalo, 
Laužė tėvas plotkelius. 
Avižų kisielius šąlo, 
Dėstė močia šližikus .. .

Kai visa šeima susėdo, 
Pasiruošus imt’ valgius,—■ 
Atskambę j varpai Kalėdų 
Per užusnigtus laukus . . .

* ;

1953 metu Fordas 
dėmesio centre

Naujojo Fordo paslaptis yra 
ta, kad jis išlygina kratymą ir 
pašalina blaškymąsi ant posū
kių.

Kaip L. W. Smith, Fordo par
davimų skyriaus' direktorius, 
tvirtina, Fordo inžinieriai yrft 
sugriovę įsivyravusią bendrą pa
žiūrą esą patogaus, lygaus va
žiavimo galima pasiekti tik di
dinant aūtomobiHpfį‘svorį ir kad 
sunkaus svorio automobilis bū
tinai turi būti genesnis važiuo- 
ti. .

Pagerinimai, padaryti 1953 
metų Forde, įtikins kiekvieną 
važiuojantįjį, kad' išbalansuota 
ir sinchronizuota karoserljos 
sistema suteikia ir populiarios 
kainos automobiliui lygų ir ge
tai išbalansuotą važiavimą,- net 
geresnį, negu daugelio šiandie
ninių sunkių ir daug branges
nių automobilių. Tik išmėginus 
galima pamatyti,' kaip 1953 me
tų Fordas lengvai ir lygiai va
žiuoja išdaužytu grindiniu, duo
bėtais kėliais ir skersai geležin
kelio bėgius.

Ypač pažymėtinų naujojo For
do dalių elastingumas, apsaugo
jus jas ntio dūžių, kas 1953 me
tų Fordą įgalina staigiai vystyti 
ir mažinti greitį.

Taip pat įsidėmėtina, kad 1958 
metų Fordas yra. spalvingiausias 
visojo tos kompanijos automo
bilių gamybos istorijoje. Nau
jieji Fordai yra 2(1 spalvų: 12— 
Vienos ir 14 dviejų spalvų kom
binacijų.- Visos spalvos gražiai 
suderintos ir automobilį daro 
ikiai patrauklios išvaizdos.

.L____

SEASONS GREETINGS 
TO ALL OUR FRIENDS 

AND PATRONS 
From the Source of 
Good Bavarian Beers

WURZBURGER HOFBRAU 
and 

LOEWENBRAU 
MUENGHEN 
HENRY

SZAFR A NOWSKI
5126 SO. WESTERN AVE.

Tel. HEmlock 4-0159
WAVHVBVBVHVEVBV«VAWrVB'

Daugiau pasėta kviečių
Šiemet apsėta Illinojuje dau

giau kaip 2 milijonai akrų žiem
kenčiais kviečiais. Tai yra 10% 
su viršum daugiau negu perei
taisiais metais.

Sudriko radijo 
programa

Kalėdų dieną bus nuo 6 iki 7 
v. v. iš W1IFC. Programoj da
lyvauja Lietuvos operos solis
tė Izabelė Motekaitienė su spe
cialiai parinktomis dainomis ir 
kalėdinėmis giesmėmis. Be to, 
bus gera orkestro muzika. A. P.

MERRY CHRISTMAS 
AND A

HAPPY NEW YEAR 
TO ALL OF MY 

FRIENDS and PATRONS

The Ashland Drugs
EUGENE COHEN

5659 So. Ashland Ave.
PvEpublic 7-9482

I LINKSMŲ KALĖDŲ IR I
Į LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ j 
j Visiems Lietuviams Draugams Linki !

I LITHUANIA HOTEL | 
j Figiąilši kambariai Chicago,]e
1 , Į
j ' 1606 So. Halsted Street j
s. Phone: TAylor 9^2733 1

į ; !
y.mi—nu—mi——mi—.mi—, nu—nu—— nu——nu—uii-^-iiii—— nu——- nu—— nu—— nu—— nu—— nu—— mi——-n:i—— nu——-nu—— nu—im—nu—n*}*

£ ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR |

| NAUJŲ METŲ PROGA |

į . Sveikina Visus Naujieniečius if S
£ Lietuvos Laisvės Šalininkus į

| ALEKSANDRAS ZOLPIS |

Įvairių firmiĮ geriausios kokybes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iL-Dflinfl- 

IDlTCLCVision 
(sales- service) 
3120S. Halsted = DA-6-6887

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS 
VAITKEVIČIUS 
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visu Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisyinas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
ajFie jūsų insu-
LIACIJOS PROBLE-
MAS.—-DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ

M E S TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PAŠI- 
ItlNKIMO A-l rū
šies STAK0 LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960

ii jswBiBcanraasawin'wacfflBact

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS. Mgr — LIETUVIAI SALESMONAL

. ............. ...................... ... i. ■■ ■ 'i

v

A

Kiekvieno taupytojo indėliai yta apdrausti iki $10,000.60

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Tdigi ptadėk tatipyli šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pėlnoBRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 AfChfif Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secfdary

CiFIsd VALANDOS J,
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šestad. 9:00 ryte iki 4:3(j po pietų. 

Tfečidd. 9:00 tytė iki 12 V. dieną. Ketvirt.- 9:00 ryte iki 8:00 Vak.

NUO UŽSISĖNEJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kerieia nuo SEfJŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SėDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenė j tįsios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą Senų, atvi
rų ir skaudžių ž a i ž d ų, Uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti tiak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
hiėžėjintą ligos. Vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
.vedinamos ATHLETIC ĖOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti rilio džiūstUiičibš ir suskilusios 
odos. Jos yra gėtdš gyduolės žilio 
visų išviršinių odos Ii-, 
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa-1 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
756., $1.25 if $3.50. 
Pirkite Vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
it Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į-

LfiGtfLO. Š618 W. Eddy Si.
CIiicaeo 34, I1L MtJlbStty 5-3691NAUJIENOS—geriausia

KALeDV dovana
© DhiigcHš riėžinO, ką pii'ktl Kalėdų dovanoms. Jiems ir į 
gidvą iicatėind, kad dieiirašlis geriausia dovana seniems 
tėveliams, broliams?,- gihilnėtils ir draugams. Dienraštis pra
džiugins Hė tiktai Kalėdų dietią,- bet laukys jtios ištisą metą, 
kasdien.
@ NAUJIENOS praneša apie pačius svarbiausius tarptau
tinius įvykius, iiiformuoja apie pažįstamus, parašo apie 
draugijų gyveninių ir teikia žinių apie visame pasaulyje 
išblaškytus lietuviits;.
© Ištisiems melams Chieagoje NAUJIENOS kainuoja $10, 
užsieniito’še —- $11,- o kitose JAV vietose ir Kanadoje — 
tiktai $9.00. Jei tuojau atsiusite' užsakymą, tai prenumera
torius gaus kalėdinį NAUJIENŲ numerį.
® Diehraštis bus šiutilittėjamas ištisą metą, jei užpildysite 
a|)flčiUje' esantį lapeli ir pasiųsite Money Orderį arba čekį 
tokiu adresui NAUJIENOS
1739 So* Halsted St. Chicago 8, Illinois

(Vardas ir pavardė)

(Numeris ir gatvė)

(Miestas, zona ir valstybė)

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šdltį Vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, Sėklų, žiedų, žie
vių ii- žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigettumėj tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 

.arba tas šaltis būtų lengvesnis pėr- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui Č. O. D., tai ta 
pati arbata $2^30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass,

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S, 
500Č watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nUo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nUo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tei. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois————

1



“TERROS” KALĖDINIAI LEIDINIAI
$3.50
$2.00
$2.50
$2.00
$2.25
$2.50
$2.50

REIKIA TVARKYTI PAIRUSIA RAŠYBA ,
Marius Katiliškis: UŽUOVĖJA, 362 psi...........................
Kazys Binkis: LYRIKA ......................................................
Liudas Dovydėnas: BROLIAI DOMEIKOS, 256 psl.........
Balys Sruoga: GIESMĖ APIE GEDIMINĄ ........ ..............
Paer Lagerkvist: BARABAS (1951 m. Nobelio premija) 
Guy de Maupassant1 KAROLIAI, 278 psl. ......................
August Gailit: TOMAS NIPERNADIS, 315 psl.................

Užsakymus siųskit:

T E R R A — 748 W. 33rd St, Chicago 16, Ill.

Iš LIETUVIŲ KALBOS DRAUGIJOS SUSIRINKIMO
Metinis Lietuviu Kalbos Drau- c

gijos Chicagos skyriaus susirin
kimas gruodžio 21 d. 3:45 v. v. 
į Lietuvių Auditoriją sutraukė 
gražų būrelį mūsų kultūrininkų, 
kurie gyvai svarstė aktualius 
mūsų bendrinės kalbos ir rašy
bos klausimus.

traukia

DISPLAY ROOM

FOR

VISIT OUR MIRROR
Open Monday and Thursday Evenings

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^-„/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ttl. ‘
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC. į

--------  ■- --------- UI*

PRIEŠINVENTORINIS
IŠPARDAVIMAS

Sutaupimai nuo 20% iki 60 procentų 
ant nekuriu prekių

Ant lempų, stalelių, rakandų lieteliui, dulkių valytuvų, 
skalbiamų mašinų, prosų, elektrikinių šaldytuvų, siuvamų 
mašinų, matrasų, lovų, springsų, žaislų, radijų, phonografų, 
televizijos setų, štai keletas:
Visi baldai 4 kambariams, vertės $750.00 — karpetai 

klejonkes, miegamojo kambario setas, virtuvės 
setas, gazinis pečius, šaldytuvas—viskas už 

Radijo-phonografas, grojantis visus rekordus už 
Mažos radi jos po .........   ...........
Didelis perdirbtas trumpų bangų radijas .......
Televizijos, perdirbtos, po ..... ............................
Angliški rekordai po ............... .............................
15 akmenų rankiniai laikrodėliai, vertės $22.00, už 
Elektrikinės britvos (skustuvai), po ..................
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $5.00, po ....

Premijuotojo veikalo kalba
Lituanistas mokyt. Domas Ve

lička savo pranešime ryškiai na
grinėjo LRD premijuotojo vei
kalo “Sudiev, kvietkeli” kalbą. 
Jis iškėlė Pulgio Andriušio, šio 
veikalo autoriaus, kalbos žodin
gumą, sultingumą, gražius tar
minius žodžius, kurie, esą, tu
rėtų pasklisti ir mūsų bendrinė
je kalboje. Pranešėjas iškėlė 
priekaištų autoriui ypač dėl’gau
sių rašybos ir skyrybos klaidų, 
o taip pat pareiškė nepasitenki
nimo per gausiu įtraukimu bar
barizmų į paties autoriaus (ne 
knygos veikėjų) kalbą.

Diskusijose visų buvo sutik
ta, kad literatūriniai, ypač pre- 
mijuotiniai, kūrimai, bent jau 
rašybos bei skyrybos požiūriu 
turėtų išvengti grubių klaidų. 
Svetimybių vartojimas atrodė 
subtilesnis dalykas, daug kur 
išaiškinamas kaip personažų ir 
laikotarpio bei vietovės vaizduo
jamoji priemonė, kartais persi
metanti, pagal autoriaus palin
kimą ir stilių, iš dialogų bei vei
kėjų kalbos ir į autorinį pasako
jimą. Bet kai kuriems kalbėto
jams atrodė, jog ypač autorinėj 
kalboj esą per daug svetimybių.

Diskusijose mintimis pasida
lijo J. Būga, A. Dundulis, Ig- 
natonis, St. Pilka, B. Babraus- 
kas, P. Jonikas.
Valdybos pranešimas ir rinkimai

Skyriaus valdybos vardu apie 
valdybos bei skyriaus atliktus 
darbus pranešė pirm. P. Joni
kas. Valdybos pačios buvę sten
giamasi į skyrių įtraukti dau
giau narių, raginti juos prisidė
ti prie LKD tikslų (lietuvių kal
bos išlaikymo ir tobulinimo) 
vykdymo, rūpintis veikti mūsų 
spaudą ir viešojo žodžio atsto
vus paisyti kalbos kultūros. Įves
tos skyriaus prižiūrimos nuola
tinės lietuvių kalbos radijo pa
skaitos (per Margučio ir Sophie 
Barčus radiją). Per Margučio 
radiją jos vyksta kas pirmą 
mėnesio antradienį (apie 9:30 
v. v.) Narių susirinkimuose bu
vo skaitomos paskaitos ir dis
kutuojamos šios temos: “Lietu
vių kalbos likimas Amerikoje” 
(P. Jonikas), “Kalbos estetika” 
(I. šlapelis), “Kalba ir nutauti- 
mas” (I. Serapinas). Kai kurie 
šie pranešimai ruošiamasi ir 
spaudoje paskelbti. Kai kurie 
nariai jau seniai dalyvauja sa
vo kalbiniais straipsniais spau-

do j e, o kiti jau yra skaitę tais 
klausimais ir radijo paskaitų.

Narių skyrius dabar turi 89. 
Į draugiją gali stoti kiekvienas 
doras lietuvis, pritariąs draugi
jos tikslams.

Revizijos komisijos praneši
mas rado skyriaus veiklą kaip 
reikiant.

Tolimesniam laikotarpiui per
rinkta ta pati valdyba: B. Ja- 
meikienė, G. Sirutienė, B. Ba- 
brauskas, A. Dundulis, P. Joni
kas. Taip pat palikta ta pati ir 
revizijos komisija: D. Velička, 
P. Venclova (kandidatas P. Ja
nulaitis).
Nutarimas dėl rašybos

Metinis susirinkimas, trumpai 
■ pasitaręs ir išreiškęs susirūpini- 
imą. dėl dabartinio rašybos su- 
skydimo, priėmė nutarimą,! ku
riuo kreipiamasi į LKD laikiną
ją Centro Valdybą su raginimu 
kiek galima greičiau baigti or
ganizacinę stadiją, ligi šiol vis 
nebaigtą, ir sudaryti organą, ku
ris autoritetingai galėtų spręsti 
dabar aktualų rašybos klausi
mą. Ypač reikalas aktualus, kai 
ruošiamasi leisti kokį monumen
talesnį veikalą.

Po susirinkimo iždininkė G. 
Sirutienė priiminėjo nario mo
kestį (po $1 metams). Norintie
ji skaityti radijo paskaitas kal
bos temomis per minėtąsias ra-

Lietuvių jaunimas taip neiš- 
siilgsta duonos, kaip Lietuvių 

j Auditorijoje vakarais (šeštadie
nį ir sekmadienį) pasišokti.

Naujieji Auditorijos šeiminin
kai — B. Pakštas Stp. -Juodval
kis ir J. Maliorius — sugeba 
pritraukti čia mases žmonių. To
dėl. gyvenimas čia virte verda.

Pereitą šeštadienį čia buvo 
vietos Liet. Bendruomenės su
ruošta vaikams Kalėdų eglutė. 
Vaikai nevisi galėjo prisimušti 
prie Kalėdų eglutės ir pamaty
ti Kalėdų Seneli su dovanomis 
jiems, tai rytojaus dieną, gruo
džio 21 d., 4 vai. p. p. vėl gūžėjo 
mažieji susitikti su Kalėdų Se
neliu. Buvo atlikta graži pro
grama.

Malonu, kad L. Auditoria su
rado geležėlę ir kabliuką su 
traukti lietuviams.

Kalėdose L. Auditorijoje bus 
kalėdinis pobūvis su šokiais. 
Girdėti, kad ruošiasi truputį 
pakiloti per Kalėdas Steponus 
(ir vienas iš šeimininkų vadinasi 
Steponas).

dijo stotis buvo raginami susi
tarti su p. Sirutiene (4421 So. 
Talman, tel. YArds 7-2208).

Metinis susirinkimas paliko 
gražų įspūdį. K. S.

Neskaitęs “Naujienų’ 
—liūdėsi visa diena.

SOTUS ALKANAM PADW
410 OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Hl. HA. S-385S

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr., 5—$5.49 .
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 s v. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

$395®° 
$3950 
$15°° 
$48oo 
$88®° 

10* $995 
$6°° $|oo

Daug sutaupysite Jewelry Department© ant geriausią 
laikrodėliu, deimantinių žiedų, perlų, custom jewelry.

Lietuviškos atvirutės, po ........
Lietuviški rekordai, ne visi, po 50*

LIETUVIŠKOS GAIDOS Už PUSĘ KAINOS
Kiekvienas apsilankęs gaus kalendorių. Taip pat 

dovaną su kožnu pirkimu.
Rašomos mašinėles po ...... ................ $38oo ir aukščiau

Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budriko krautuvės, 3241 S. 
Halsted St. Atidarą kožną vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą 
ir nedėldieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare iki Kalėdų.

gaus

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 South Halsted Street

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE”

REIKIA DŽENITORIAUS
Mums reikalingas pusamžis žmogus 

Naktiniai pakaitai nuo 3 ligi 11 valandai
Geras pradžioje atlyginimas 

Automatiškas algos pakėlimas po 30 dienų 
Pastovus darbas © Credit Union 

Bendra apdrauda ir hospitalizacija 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai 

SCHOLL’S MFG. COMPANY 
213 WEST SCHILLER

BRAND NEW FEATURES
Make this today’s most modern iron— 
lighter, easier to use, safe and sure for 
even the most delicate of new fabrics

Good Hous

Steam or Dry Iron

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

Newest household help from your oldest friend at making house
work easier ... a steam or dry iron that’s as light, as easy to use 
as a regular iron. Perfect for pressing suits and skirts. Ideal for 
steam finishing the new fashion fabrics. Big safety-set dial takes 
the guesswork out of ironing—one setting for steam finishing 
and more precision heat settings than any other iron for dry iron
ing ... a big help in doing your regular ironing. Come in and 
see it—or let us send one out on approval.

E)
C)

SIUNTINYS Nr. 25
9 sv. grynų kiaul. taukų $5,25
15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ......   $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
M 
M 
M 
M 
M 
M 
X 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
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M 
M 
M 
M

M
M
M
M
M
M
M
M 
M

Pays for itself with money 
you save on pressing bills

only $i g95 
k “Z ft O includiiRiner hi Illi __ . _including

Kalėdoms labai puiki dovana ALAN
FURNITURE CO INC

Tai įdomiausi nuotykiai ir pasakos iš lietuvių gyvenimo.
TINKA VISIEM — DIDELIEM IR MAŽIEM

Knygoje 228 puslapiai • Kaina $2.75
Gaunama NAUJIENŲ redakcijoj ir 

pas knygininkus

M 
M

M
M
M
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

H 
M

4048 No. Lincoln EAstgate 7-4560

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Lietuvių Auditorija KALĖDu pirmą dieną, gruodžio 25 d. kalėdų vakaras

3133 So. Halsted St
Telefonas:

VICTORY 2-6172

KALĖDŲ ANTRĄ DIENĄ, GRUODŽIO 26 D. •
Įėjimas nemokamas. Iš anksto užsisakykite staliukus 

skaičius ribotas.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap
drausti iki $10,000 by an agency of the United States Government, 
visada išmoka aukštą dividendą.

CHICAGO SAVINGS savo taupyto jams

Pradžia 7 vai. vakaro
ŠOKIAI APATINĖJE SVETAINĖJE

Naujų Metų sutikimui, nes staliukų

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig Lankučiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO

JOHN PAKEL, President
PHONE GROVEHILL 6-7575

F TRT'TT'VTqR' A T0Hp A Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ket-
1 L V AiolYxx Lo ArxllXx*. virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Anksti ryte pirmadienį Jungtinių Tautų generalinė 
asamblėja nutarė nutraukti savo sesiją iki vasario 24 d., 
jei nebus skubaus reikalo, dėl kurio reikėtų susirinkiti 
anksčiau. Pertrauka yra padaryta su tikslu palaukti, iki 
susiorganizuos naujoji JAV administracija, kuri pradės 
eiti savo pareigas sausio 20 d.

Prieš išsiskirstant pasaulio organizacijos delegatams, 
Sovietų Rusija sumanė dar kartą apdrapstyti purvais 
Ameriką, prieš kurią Kremlius jau seniai veda piktą 
šmeižtų kampaniją savo imperijoje ir kitose šalyse. Dele
gatams besirengiant eiti į savo viešbučius pasilsėti, kad 
jie galėtų kitą dieną anksčiau išvažiuoti ir prieš Kalėdas 
parvykti namo, staiga Andrei Gromyko pasiūlė pasmerk
ti Jungtines Valstybes dėl “masinio karo belaisvių žudy
mo” Pongam Saloje.

Gromyko, matyt, tikėjosi, kad jo rezoliucija bus įdėta 
į JT darbotvarkę, bet asamblėja neturės laiko svarstyti 
ją prieš šventes; todėl iki to laiko, kol Jungtinės Tautos 
vėl susirinks, Kremliaus propagandos aparatas galės vi
same pasaulyje triūbyti, jog Amerika esanti apkaltinta 
dėl žvėriško elgimosi su karo belaisviais ir būsianti pa
smerkta.

Bet Amerikos delegacija pareikalavo, kad Kremliaus 
atstovo pasiūlymas būtų svarstomas tuojaus, nežiūrint to, 
kad sesijos dalyviai geidžia galimai greičiau išvykti na
mo. Netikėta ir biauri Gromyko ataka prieš Ameriką bu
vo apibūdinta, kaip Stalino žvalgybininko pasibeldimas 
nakties metu į MVD numatytos aukos duris, atėjusio tą 
auką suimti ir išsivežti.

Debatai asamblėjoje prasidėjo tuojau ir tęsėsi kuone 
visą naktį — ir Gromyko rezoliucija buvo atmesta 45 bal
sais prieš 5, dešimčiai delegatų iš arabų šalių susilaikius 
nuo balsavimo. Balsavo drauge su Amerika net trys ara
bų tautų bloko atstovai. O Gromyko pasiūlymą parėmė 
tiktai jisai pats ir keturi Maskvos satelitai.

Kremliaus užsimojimas apjuodinti Ameriką nuėjo nie
kais. Tačiau Stalino diktatūra dar kartą pademonstravo 
savo piktą valią.

Reikia manyti, kad tai prisidės prie išblaškymo iliuzi
jų, kur jos bebūtų dar užsilikusios, kad esąs galimas “tai
kingas” sugyvenimas tarp laisvojo pasaulio ir kruvinosios 
bolševikų tironijos.

HITLERIS IR STALINAS
(APŽVALGA)

Linksmų Kalėdų Švenčių — 
linki visiems savo skaitytojams, bendradarbiams, drau
gams ir rėmėjams “NAUJIENŲ” REDAKCIJA.

JT Asamblėja Išsiskirstė

Du didžiausieji (ir aršiausie
ji) 20 amžiaus diktatoriai yra 
Hitleris ir Stalinas. Vienas jau 
(miręs, o antrasis dabar yra, gal 
būt, pasiekęs savo galybės čiu
kurą.

Kaip juodu vienas į kitą žiū
rėjo?

Šitą klausimą nagrinėja Chi- 
sagos “Daily News” užsienio 
korespondentas David M. Ni
chol, kuris dabar gyvena vaka
rinės Vokietijos sostinėje Bon- 
noje. Jisai rašo, kad Hitlerio 
nuomdnę apie Staliną galima 
patirti iš daugelio paliktų jo už
rašų ir buv. jo pagelbininkų at
siminimų.

Iš jų esą aišku, kad nacių fiu
rerio pažiūra į Rusijos diktato
rių buvo “nuogandos, pavydo 
ir pasigėrėjimo mišinys”.

Hitleris iš tikrųjų buvo, žy
mia dalim, Stalino kūrinys. Jei 
komunistai nebūtų, pagal 
Kremliaus boso įsakymą, supa
ralyžiavę demokratijos pajėgų 
Vokietijoje, Hitleris vargiai be
būtų sugebėjęs pagrobti val
džią į savo rankas.

Vokietijos rudmarškinių va
das kalbėdavo apie vakarinių 
tautų valstybininkus su panie
ka. Jisai sakėsi pažinęs juos ge
rai Miunchene, kada jie kapi

Hitleris gailėjosi nepadaręs to
kios pat “čistkos” savo kariuo
menės generaliniame štabe.

Artimesniems savo bendra
darbiams Hitleris prasitarė, 
kad Stalinui, veikiausia, negrė- 
sęs joks pavojus iš maršalo 
Tuchačevskio, bet vistiek Stali
nas pasielgęs “visai teisingai”, 
jį sušali dydamas. (Esama rim
tų spėjimų, kad tariamas “Tu
chačevskio sąmokslas”, dėl ku
rio Stalinas nužudė jį ir šimtus 
kitų aukštų Raudonosios Armi
jos karininkų, buvo sufabri
kuotas Hiterio gestapininkų, 
kurie padirbo “dokumentus”, 
rodančius, kad Tuchačevskis 
neva turėjęs slaptų ryšių su vo
kiečių generolais, ir tuos popie
rius pakišo Čekoslovakijos 
žvalgybai, o ši perteikė juos 
Stalinui. Mat, Benešąs ir kiti 
tuometiniai čekų vadai, po 
Miuncheno katastrofos, patikė
jo, kad Stalinas esąs nuoširdus 
Čekoslovakijos draugas. O na
ciams rūpėjo sukelti Stalino ne
pasitikėjimą geriausiais Rau
donosios Armijos vadais, kad 
jisai juos “sulikviduotų” ir tuo 
būdu susilpnintų savo armiją.)

Hitleris neapkentė laisvės. 
Jisai sakė: “Laisvi žmonės el
giasi, kaip beždžionės”. Jiems 
suvaldyti reikią tvirtos, geleži
nės rankos. Dėl to jisai laikė 
aukštoje pagarboje Staliną, ku
ris net žiauriau, negu jisai pats, 
“apsidirba” su neklusniais bei 
neištikimais žmonėmis.

Hitleris labai gėrėjosi Stalino 
žvalgybos organizacija.

Bet kaip Stalinas žiūrėjo į 
Hitlerį?

Stalino nuomone apie 
Hitlerį

“Chicago Daily News” kores
pondentas nedaug ko teturi pa
sakyti šituo klausiniu. Jisai ma
no, kad Stalino nuomonė apie 
Hitlerį pilnai paaiškės tik po 
to, kai bus atidaryti slapti so
vietų valdžios archyvai, atseit, 
po to, kai bus nuversta bolševi
ku diktatūra.

Tačiau ir dabar yra nemaža 
medžiagos, iš kurio? galima su
sidaryti pusėtinai aiškią nuovo
ką apie tai, kaip Rusijos des
potas vertino Vokietijos despo
tą. Vakarinėse šalyse šiandien 
gyvena nevienas asmuo, stovė
jęs arti Kremliaus diktatūros 
viršūnių ir ne kartą girdėjęs 
“tautų voždių” kalbant apie 
Hitlerį. Jie parašo arba kiliems 
papasakoja savo atsiminimus.

Vargiai begalima abejoti, 
kad Stalinas gėrėjosi Hitleriu 
ne mažiau, jei ne daugiau, kaip 
Hitleris Stalinu. Banditas ban
ditą gerbia. Jei nebūtų buvę 
tarp jų šito abipusio jausmo, 
tai kaip juodu būtų galėję taip 
suartėti 1939 m., kad juodu bu
vo pasidarę ne tik karo sąjun
gininkai, susitarusieji plėšti Eu
ropą ir broliškai dalintis gro
biu, bet ir bičiuliai, kurie savo 
“krauju sucementuotu draugin
gumu” didžiavosi prieš visą pa
saulį?

Tas suartėjimas tarp jų įvy
ko Stalino, o ne Hitlerio, ini
ciatyva. Kremliaus vieši ir slap
ti agentai ėmė pirmutiniai kal
binti Hitlerio žmones, kad jie 
įtikintų savo bosą, jogei Stali
nas norįs su juo “susiprasti”. 
Neilgai trukus, juodu ir susi
prato — ir tai, kaip tik tuo me
tu, kada vakarinių demokrati
jų įgaliotiniai sėdėjo Maskvoje 
ir dėjo visas pastangas susitar
ti su sovietu valdžia dėl ben
dro fronto sudarymo prieš Hit
lerio diktatūrą!

Buvo žmonių, kurie žinojo, 
ko Stalinas siekia, ir įspėjo lai
svųjų šalių visuomenę. Vienas 
jų, gen. Waller Krivickų, buvęs 
sovietų žvalgybos viršininkas 
Vakarų Europoje, rašė Ameri
kos spaudoje (“Saturday Eve
ning Post” ir kitur) jau 1939 
m. pradžioje, kad Politbiuro 
posėdžiuose Stalinas nuolatos 
kartoja, jog “reikia susitarti su 
vokiečiais”. Bet jisai turėjo gal
voje ne Vokietijos demokrati
ją, o hitlerininkus; prieš vokie
čių demokratines partijas Sta
linas atkakliai kovojo, vokie
čių socialdemokratus jisai lai
kė vyriausiu savo priešu (tokią

tuliavo, atiduodami jam Čeko
slovakiją.

Bet Stalinas — tai visai kas 
kita! Su juo esą galima “daryti 
biznį”. Taip kalbėjo Hitleris sa- 
generolams, sukvietęs juos į sa
vo rezidenciją Bavarijoje 1939 
m., kai jo užsienio reikalų mi- 
nisteris Ribbentropas skubėjo į 
Maskvą pasirašyti su sovietų 
valdžia slaptą sutartį, kuria na
ciai su bolševikais pasidalino 
lenkų žemes, o Baltijos valsty
bės teko Stalinui.

Padėjęs Hitleriui sutriuškin
ti Lenkiją, Stalinas viešai di
džiavosi, kad naciai ir komu
nistai pasidarė “krauju suce
mentuoti draugai”.

Vėliau jie susipešė. Tačiau, 
net ir einant karui tarp Vokie
tijos ir Rusijos, rudmarškinių 
fiureris nepaliovė gėrėjęsis Sta
linu. Nichol rašo, kad 1943 m. 
Hitleris savo būstinėje Vinni- 
coje (Ukrainoje), pietaudamas 
su savo generolais, pasakė: 
“Churchillas yra šakalas, o Sta
linas — tigras”.

Voiketijos diktatorius buvo 
ypač sužavėtas Stalino žiauru
mu. Jisai pavydėjo Stalinui su
gebėjimo be atodairos sunai
kinti, 1937 m., Raudonosios Ar
mijos maršalus ir generolus.

ARLASNEBEMATĖ

KANADOS ŠIAURĖJE
(Tęsinys)

Vieną saulėtą šventadienio 
rytą išsirengiau į visai naują 
žygį: žiemos metu matydavau 
iš Flin Flono į šiaurę traukian
čius didžiulius “sniego trauki
nius”, tai yra šešios milžiniškos 
poros rogių, ant kurių pastaty
ti traukinio vagono dydžio gar
dai, prikrauti maisto produktų, 
statybos ir kuro medžiagos, ži
balo, benzino ir kt. ir nedide
lio formato namukai — kabū- 
zos, kuriuose gyvena ir čia pat 
verdasi valgį tų ešalonų lydo- 
vai. Visi tokie traukiniai buvo 
velkami galingų traktorių, ir 
tie paskui savęs džiunglėje per 
gilų sniegą palikdavo puikų, 
kietai suspaustą kelią, kuriuo 
pasivaikščiodamas nueidavau 
iki 10 mylių. Vienas toks kelias 
vedė tiesiai į šiaurę, ir kaip pa
lydovai buvo sakę, iki Mary 
Lake ir per jį iki pat Sherido- 
no. Kadangi dykumos vietovės 
čia buvo ypatingai gražios, nu
tariau pavasario sulaukęs tuo 
keliu vykti, jei įmanoma, iki 
pat Mary ežero.

Buvo iš vakaro palynoję, tai 
keliuke ant dumblo lataku bu
vo jau saulėje pastyrusi švelni 
plutelė, kurioje aiškiai įsispau
dė visokį pėdsakai.

Pradžioje buvo matyti įvai
rių paukščių, mažų žvėrelių, 
kartais šunų ar vilkų kojų at- 
spaudos, bet dviračiu nujojus 
apie pustuzinį mylių iš sykio 
pamatau dideles ką tik įspaus
tas dvinages pėdas, karvių ne 
karvių, tik žymiai didesnės. At- 
sivaikščiota. Žinojau, kad elniai 
vienu metų laiku yra labai pik
ti, tik nežinojau, kuriuo. Nors 
pavasaris yra toks metas, bet 
nebūdamas tikras, rizikavau, 
bandydamas atsargiai stebėti 
pakelės krūmus, ar nekyšo kur 
elnio ragų dalbos.- Neilgai jojęs, 
pastebiu dumblo plėvelėje ba
sų kojų, atseit žmogaus kojų 
įspaudas. Pirma pamaniau, kad 
kokia indėnė bus basomis ėju
si, bet dingterėjo, kad naktį bu-

pažiūrą jisai įkvėpė ir Vokieti-1 
jos komunistams, kurie skelbė: 
“Der HaptfeUnd ist die Social-' 
demokratie -^Vyriausias prie
šas yra socialdemokratija”).

Diktatorius troško susitarti 
sų diktatorium. Jisai bijojo Hit-įdė. Matydamas, koks miško gri- 
lerio ir jisai žavėjosi jo dikta
tūros efektingumu. Gen. Kri- 
vicky papasakojo įdomų atsiti
kimą, kaip vieną kartą Maskvo
je pasklido lapeliai, kuriuose 
buvo atakuojami trockininkai: 
juos gavo įvairios įstaigos ir 
ir tūkstančiai valdininkų bei 
partijos pareigūnų; bet kas 
juos paskleidė, GPU nieku bū
du negalėjo surasti. O iš to, 
kaip lapeliai buvo atspausdinti, 
buvę aišku, kad juos pagami
no vokiečiai. Po kiek laiko vėl
pasklido Maskvoje panašūs la
peliai, ir Stalino žvalgyba, ką 
nedarė, nesugebėjo išaiškinti, 
kas ir kaip juos platina.

Tada, sako Krivicky, Krem
lių apėmė panika. Mūsų laimė, 
kalbėjo Stalinas savo artimiems 
draugams ir GPU viršinin- 
kams, kad tos proklamacijos 
puola trockistus; bet kas būtų, 
jei šitokios atakos prasidėtų 
prieš mus — ir mes net nežino
tume, iš kur jos eina!

Numanydamas, kad tai vo
kiečių Gestapo darbas, Stalinas 
nusistatė dar griežčiau ‘su vo
kiečiais” (t. y. su Hitleriu) susi
tarti, nes turėti tokį priešą jam 
atrodė esą pavojinga.

Taigi Stalinas bijojo Hitlerio 
ir žavėjosi jo diktatūrinės sis
temos efektingumu. Dėl to jisai 
ir puolė Hitleriui į glėbį, kai tik 
šis suliko priimti jo “meilę”.

O kad meilė tarp banditų nė
ra pastovi, tai paprastas daly
kas. Grobiu nepasidalindami,
Hitleris su Stalinu susimušė. 
Bet naivūs Vakarų demokrati
jų vadai įsivaizdavo, kad vie
nas tu banditu atvirs i žmoniš
kumą, jei tik jam bus duota tai,
ko jisai negavo iš kito bandito.1 niau sukti į krantą ir išeiti į

vo dar šalna, tai kas čia ją ga
lėjo atvesti basomis taip toli 
nuo gyvenamų vietų? Patyrinė
siu tas pėdas, žiūriu, kad yra 
tik įspausti keturi kojų pirštai, 
visi stambūs, lyg nykščiai ir vi
si lygiai eilutėje, ne kaip žmo
gaus, kad yra kiek įstrižai. Tik 
dabar pastebėjau, kad ir pati 
pėda ne pėda, o koks tai ap
skritas didelis gniužulas! Štai- 
ga buvo aišku, tai meškos pė
dos, ir jos tokios tankios, kad 
žmogus būtų turėjęs pėda už 
pėdos mažyčiais žingsneliais 
žengti, bet tokiomis didžiulė
mis ir apskritomis kojomis tik
rai būtų mažiausia metrinius 
žingsnius žengęs. Pėdos buvo 
taip pat šio ryto ir nueitos ta 
pačia kryptimi, kur man reikia 
joti.

Tos pėdos privertė dviratį at
sukti atgal. Atsimenu Flin Flo
no gyventojus aiškinant, kad 
anksti pavasarį reikia meškų 
ypatingai saugotis, nes jos ką 
tik išlindusios iš žiemos guolio 
yra baisiai alkanos, o kadangi 
dar nieko neranda ėsti, tai yra 
ir baisiai piktos, vadinasi “ėda, 
ką sugriebia”! Kojos automa
tiškai mina pedalus, spaudžiu 
į šalikeles dairydamasis, kad 
tik kaip arčiau “civilizacijos”!

Priešais keliukas kilo į kal
nelį ir staiga pažvelgęs pama
čiau ... akys buvo greitesnės 
už sąvoką: tankas, ne tankas, 
dinosauras ne dinosauras, ko
kia tai prieškambrmės epochos 
pabaisa pukšėdama iškyla per 
kalvą ir pradeda leistis pakal
nėlei) priešais mane.

Baimė turi dideles akis, ir 
vos sąmonė spėjo išaiškinti, kas 
tai per padaras, o tai truko gal 
sekundos dalelytę, kaip visas 

Įmano dinosauras sumažėjo iki 
j kanadiško ežio, kurs, tiesa, kad 
ir mažas, bet kai tūkstantį ieš
mų viršun iškėlęs karingai prie
šais maršuoja, atrodo gana 
įspūdingai!

Kadangi buvau skaitęs klai
dinančią informaciją, kad 
Amerikos ežys galįs savo strė
lėmis šauti per 50 žingsnių, gi 
keliuko išvengti negalėjau, nes 
abipus styrojo medžių raizgy- 
nės, kas liko daryti? Nuo vil
ko ant meškos? Tikriau, trauk
tis nuo ežio ir grįžti prie lokio? 
Bet ežys pats problemą išspren-

norius prieš jį sustojo, jis ra
minusiai pasitraukė į šalykelę 
ir užsilipęs ant nuvirtusio me
džio kelmo, atsargumo dėliai 
savo iešmus vis dar iškėlęs, ra
miai palaukė, kol aš manda
giausiai prasilenkiau, ir tuomet 
vėl puksnodamas nusiritino pa-
kalnėn.

Nustebimas
Tebebūvi) kovo mėnuo, kai 

Kanadoje dienos jau ilgos ir 
gražiai saulėtos bei šiltos, bet
sniegas ir ledas dar tvirtai te
besilaiko nepasiduodami.

Tokį šventadienį išvykau ei
linei) ekskursijon Beaver Lake 
kryptimi. Apie kokias 4 ar 5 
mylias už Flin Flono prie Bea
ver Lake kelio prieina didokas, 
labai ilgas Douglas ežeras. To 
ežero rytinį krantą pažinojau iš 
pereitos vasaros, šiuo krantu 
už kokios pusmylės, o vietomis 
ir arčiau, eina kelias, sukąs iš 
Beaver Lak4 kelio į Hudson 
Bay kasyklą, Douglas Lake 
mainą.

Kadangi kietas kelias buvo 
suvažinėtas ir per ežerą, pasu
kau tuo ežero keliu pietų lin
kui. Ežero šiauriniame gale pa- 
liai Beaver Lake kelio buvo ke
letą gyvenviečių ir toli pietry
čių šone buvo mainos bokštas. 
Šiaip visur kitur dykuma, su
panti ežerą iš visų pusių, ypač 
iš vakarų šono, kur iš Saskat- 
chevano tyrų niekas žvėrimis 
netrukdė skersai ilgo ežero kol- 
lis ledu.

Paėjęs apie valandą laiko ir 
matydamas, kad vėžių kelias 
nesuka į krantą, o veda į neži
nomus plotus, kur medkirčiai 
malkas kada buvo kirtę, suma-
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AMERIKOS LIETUVIŲ KALBA

(Tęsinys iš Nr. 292.)

XIII. KAS GERIAUSIAI LIETUVIŲ KALBĄ ČIA MOKĖJO?

Gerai mokančių lietuvių kal
ba čia visada tebuvo labai ma
ža. Daugiausia atvažiuodavo 
bemoksliai kaimo berneliai, 
kurie tik šnekėti gražiai lietu
viškai mokėdavo, o rašyti — 
nieko. Kai kada pasirodydavo 
ir vienas kitas gimnazijos ar 
Veiverių seminarijos studentė
lis; bet tai labai nedaug, ir tie 
patys geriau kalbėjo nei rašė. 
Vis dėlto du iš jų skyrėsi, tar
tum šventyklos bokštai nuo pa
prastų stogų. O tai buvo Anta
nas Lalis ir Antanas Kaupas. 
Abudu, kaip matome, Antanai. 
Abudu rūpinosi, sielojosi lietu
vių kalbos grynumu, gražumu 
ir taisyklingumu, žinoma, dau
giausia čia tada buvo darkoma 
rašomoji lietuvių kalba. Lalis, 
būdamas labai kuklus, tylus ir 
nedrąsus, kaip jauna mergaitė, 
nei daug mokydavo, nei barda
vo lietuvių kalbos kryžiuotojo?, 
bet Kaupas (ypač kai jau buvo 
kunigas) netylėdavo. Jis ir žo
džiu, ir raštu (daugiausia kun. 
Miluko “žvaigždėje”, vėliau 
“Drauge”) pasakydavo kartų 
tiesos žodį net patiems redak
toriams, “nepažįstantiems kal
bos ir rašymo įstatymų”.

Pažiūrėkime, kaip šiuodu vy
rai, kuriuodu labai daug davė 
Amerikos lietuvių kultūrai, 
ypač rašomosios jų kalbos kul
tūrai, 4’ašė. O juodu daug rašė. 
Lalis parašė “Lietuviškai ang
lišką ir angliškai lietuvišką žo
dyną” ir išvertė keletą knygų, 
o kun. Kaupas parašė: “Pergy
ventos Valandos”, “Patrimpo 
Laiškai” ir “Socializmo Silpnos 
Pusės” ir išvertė keletą knygų. 
Be to, Lalis redagavo savaitraš
tį “Darbininką” (1896), “Naują 
Draugiją” (1899), kitą “Darbi
ninką” (1902), “Lietuvą” (ant
ras redaktorius 1911-12) į ir 
“Naujienų” redakcijoj išdirbo 
nuo 1918 iki 1931, kol išvažiavo 
į Lietuvą ir ten per karą din
go. O kun. Kaupas redagavo 
“Draugą” nuo 1909 iki 1913 m. 
Ir jų dviejų kalba savo grynu
mu ir taisyklingumu daug sky
rėsi nuo Šliupo, net Šerno ir 
Kėkšto kalbos. Tik dirstelėki
me, kaip juodu rašė vos prasi
dėjus mūsų šimtmečiui.

1902 m. lapkritys, A. Lalis: 
“Pirmoje pusėj 1900 metų iš
leistojas ‘Lietuvos’ pavedė man 
darbą parašyti lieluviškai-an- 
gliškos ir angliškai-lietuviškos 
kalbu žodynus. Pradėdamas 
darbą tariaus, kad, vien ant to 
laiko pašventęs, maž-daug į po
rą metų tą užduotį atliksiu; tuo 
tarpu pasirodė, kad ant susta

mainos kelią.
Sniegas pasirodė tiek kietas, 

kad juo eiti buvo taip pat len
gva, kaip ir keliu. Bet pasiekus 
ežero krantą, uolų skardžiai iš 
abiejų pusių matėsi gana sta
tūs, tik toliau įlankos gale bu
vo slėnesni, tad į juos ir nu
kreipiau ženginę. Bet priėjus 
artyn, ir čia įlipimas ne toks 
lengvas. Nors skardžiai buvo 
storai apsnigę, bet po sniegu 
slidus akmuo, tai lipti neįma
noma, nes slystu atgal. Gerai, 
lipsiu visomis keturiomis, ir 
kai ropodamas įkopiau į skar
dį, dar neatsistojęs atsigręžiau. 
Nagi, žemai, ant mano pėdų, 
maždaug per trejetą šimtų 
žingsnių nuo skardžio stovi ir 
akyliai į mane žiūri — vilkas! 
Tikras timber wolf, toks grakš
tus, aukštas, stambus, širvas, ir 
stebisi neatsistebi. Pirmą mo
mentą instinktas norėjo įtikin
ti, kad tai bus šuo, bet pirma, 
ką šuo tokioje vietoje vienas 
veiks, kita daugybėse zoologi
jos sodų esu liek tų bjaurybių 
matęs, kad ir nuluptą pažin
čiau! Staiga atsistojau, ir, su
praskite vilko nustebimą — jis 
net atsisėdo, bet iš vietos neei
na ir akių nenuleidžia!

(Bus daugiau) 

tymo tik pirmosios, taigi lietu- 
viškai-angliškos žodyno dalies 
užėmė beveik dvigubai mano 
aprobuoto laiko. Pasirodė, kad 
ant savo pečių paėmiau sunkų 
ir alsinantį triūsą, reikalaujan
tį, prie to, išnašesnių, negu ma
no, pažinčių abiedviejų kalbų”.

1901—190b m. tarpe. “Pergy
ventos valandos. Parašė K. A. 
K.” (kun. Antanas Kaupas): 
“Pas visas tautas Tašomoji’ kal
ba skiriasi nuo ‘kalbomosios’. 
Visur atrasime tarmes, dialek
tus, bet inteligentiški žmonės 
kalbės kitoniška, išlavinta kal
ba, kurios reikia mokintis. Nė 
vienam neužtenka to, ko moti
na išmokino, ir tas, kurs mano, 
kad jam motinos išmokinimo 
užtenka, labai klysta. Jeigu taip 
būtų, tad nereiktų jokių moky
klų, jokių gramatikų, jokių va
dovėlių ...” (psl. 41-2). “Mūsiš
kių raštininkų Amerikoje raš
tai kalbos gražumu neatsižymi. 
D-ras šliupas, kurs daugiausia 
yra parašęs visokių dalykų, 
vartoja kalbą, kuriai galima 
duoti visokius vardus, bet ku
rios negalima pavadinti gražia 
ir suprantama, šiurkštaus ir 
sunkaus styliaus laikosi visi jo 
pasekėjai. Daug gražesne kalba 
rašo pp. šernas, Kėkštas ir kai- 
kurie kiti laikraštininkai, — o 
laikraštininkus iš profesijos pas 
mus galima suskaityti ant vie
nos rankos pirštų. Tikrai rei
kia gailėtis, kad už plunksnos 
imasi pas mus tankiai žmonės, 
ką nė supratimo neturi apie ra
šymo įstatymus. Tokiems rodo
si, kad rašte reikia vartoti kei
stus žodžius, o mintis išreikšti 
taip susuktai, kad jų niekas ne
suprastų” (psl. 42-3).

Negalima iškęsti nepastebė
jus, kad ir šiandien yra tokių 
“keistų” ir “suktų” rašytojėlių, 
kurie “plunksnos imasi”, o “nė 
supratimo neturi apie rašymo 
įstatymus”...

O štai ką ir kaip kun. Kau
pas sako apie “lietuviškas mo
kyklas Amerikoje“: “Mūsų pra
dedamos mokyklos yra mažos 
vertės, tiesa. D-ras šliupas no
ri, kad lietuviu vaikai vaikščio- 
tų į publiškas mokyklas, ‘nes 
geresnių negalime turėti’, ir 
kad lietuvių kalbos, geografi
jos, istorijos, rašybos ir kitų 
dalyku mokintųsi sukatomis ir 
nedėldieniais tam tyčia įkurto
se mokyklose. Jam pritaria li
beralai ir jų organai. Parapijų 
mokyklų ‘vienybininkai’ ir ‘lie
tuvininkai’ nemėgsta, ypač jei. 
jose mokina vienuolės. Atsime
nu dar liarmus, pakelius kita
dos už iChicagos vienuoles-‘len- 
kes’. Pittstono progresyviški 
tautiečiai rinko parašus prieš 
vietinę mokyklą ir meldė vys
kupo, kad atsiųstų į ją angliš
kas vienuoles, turėdami minty
je ne mokyklos pagerinimą, bet 
visišką jos panaikinimą”.

Bet kad ir šiandien tas pats. 
Juk nelabai seniai naujųjų lie
tuviukų tėvai kreipėsi į vienos 
kilos parapijinės mokyklos va
dovybę prašydami, kad jų vai
kų lietuvių kalbos nemokytų. 
Atrodo, lyg lietuviškam pasau
ly gyvenimas amžinai stovėtų 
vietoje...

(Bus daugiau)
Dr. Aly. M ar geri s

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS. i J
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Futbolo lygis pagal Helsinkio prizmę

jus 1953 metus. Ką atskleis šie naujieji metai, nežinome. 
Tačiau jie yra tolimesnės kovos metai.

Jaunime, būk stiprus dvasioje ir fiziniai. Nepalūžk su
pančioje aplinkoje, bet grūdink savo dvasią bei kūną. Lik 
ištikimas ir nepalūžęs savą j ai pavergtai Tėviškei.

Sveikindami šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, linki
me, kad 1953 metai būtų kūrybingi ir sėkmingi kultūrinės 
ir sportinės talkos darbe.

VYR. FIZINIO AUKLĖJIMO ir
SPORTO KOMITETAS

Beliko keletas dienų kai, su paskutiniais vidurnakčio 
varpo dūžiais, žmonija vers NAUJĄJĮ METŲ lapą su gie
dresne viltimi ir tvirtesniu tikėjimu į ateitį. Tuo pačiu ir 
mes žengdami į Naujuosius Metus žvelgiame pirmyn su 
nepalaužiama viltimi į mūsų Tautos šviesesnį rytojų ir 
tvirtai tikime jos LAISVĖS RYTU.

Sveikindami lietuvių visuomenę, sportuojantį jaunimą, 
mūsų bendradarbius ir rėmėjus šv. KALĖDŲ ir NAUJŲ
JŲ METŲ proga, linkime sėkmingų ir ištvermingų 1953 
metų.

REDAKCINIS KOLEKTYVAS

NAUJUOSIUS METUS SUTINKANT
Šiuo rašinėliu, baigdami se

nuosius metus, neturime tikslo 
skaitytojams patiekti išsamios 
šių metų sportinio judėjimo 
analizės arba nutiesti aiškias 
gaires ateinantiems. Norime tik 
prisiminti būdingesnius įvykius 
ir konstatuoti faktiną nūdienę 
mūsų spr. judėjimo padėtį.

Kaip prisimename, pastaruo
sius metus sutikome su tūlomis 
viltimis: įvyks suvažiavimas, iš
rinksime vyr. spr. organą, pa
daugės sporto klubų skaičius, 
veikla suintensyvės, bus už- 
megstas tampresnis tarpklubi- 
nis ryšis etc... Rezultate — ga
vome pasidžiaugti tik suvažiavi
mu ir Vyr. FASK-to išrinkimu. 
Tiesa, iš kitos pusės negalime 
praeiti tylomis pro Clevelando 
žaidynes, čikagiškių gastroles 
Toronte, žaibo viešnagę Čikago
je, brooklyniečius Montrealyje ir 
keletą kitų susitikimų. Bet ar 
jau tuo privalome būti paten
kinti? Žinoma, jei kiekvieną ko
mandinį susitikimą traktuosime 
kaip istorinį, tuo klaidindami vi
suomenę ir save, tai pajėgsime 
esama padėtimi pasitenkinti, ta
čiau, jeigu palyginsime šiuos 
įvykius bent su antraeilės reikš
mės įvykiais buvusiais DP sto- 
vykolse ir pagalvosime apie tai 
ką galėtume padaryti — pama
tysime ,kad šiandieninė padėtis 
yra lyg nusilpęs aidas buvusios. 
Dar daugiau — tai sportinė kri
zė. Ir tai nors skaudu, bet tiesa. 
O iš kiekvienos krizės tėra dvi 
išeitys — arba ją nugalėti, arba 
visiškai sunykti. Joje negalima 
ilgiau pasilikti.

Kai kam gali kilti klausimas, 
ar yra tikslu ir prasminga kal
bėti apie šiandieninę sportinę 
krizę? Ar vien jau toks status 
reikalo konstatavimas neatbai
dys daugelį nuo tolimesnės veik
los ir ryžto? Ar raginimas dirb
ti, nebus vertinamas kaip prašy
mas lipti į skęstantį laivą? Juk 
ar šiaip ar taip dalykas atrodo 
pesimistiškai. Ir nežiūrint to, 
esame įsitikinę, kad nūdienės 
padėties blaivi diagnozė neatbai
dys ir nesulaikys nuo tolimesnės 
veiklos, nes nesiūlome rezignuo
ti. Nesiūlome rezignuoti nei 
sportininkams nei Vyr. FAS 
Komitetui...

Ar ne keista? Vokietijoje gy
vendami dar visi tikėjomės, kad 
pastoviau įsikūrę, neleisime iš
blėsti tam didžiuliam žibintui, 
kuris vienu metu jau gana jau
kiai mus šildė ... Ir tačiau: su 
naujuoju įsikūrimu, tegul ir lai
kinu, laikui bėgant vis toliau ir 
labiau patiriame, kad viltys bu
vo bergždžios, kad naujoji pa

SPORTININKO PASIRUOSIMAS ŽIEMĄ
Sportinis pasirengimo darbas 

tęsiasi ištisus metus, išskyrus 
lapkričio men. pabaigą ar gruo
džio pradžią (2—3 sav.) poil
siui tiems sportininkams, ku
rių sezoninė varžybų apimtis 
buvo didelė ir sunki.

— 15 min. laikotarpį.
Šiek tiek skirtingas apšilimas 

ir tas pats miško bėgimas bus 
taikomas specialių disciplinų — 
rungčių sportininkams kaip pvz. 
metikams ir šuolininkams. Jei 
kiekvienam bėgikui tokia trė-

Norint pakilti virš kasdieniš
kų pasekmių, yra būtiną sąly
ga pradėti pasiruošimą, žiemos 
metu,'nes kitaip tvarkant spor
tinį gyvenimą, atseit laukiant 
pavasario — vasaros sezono, 
kada normaliai pilnu tempu pra
vedamos varžybos, neįmanoma 
prisivyti darbštesniųjų, nes or
ganizmui paskirtoji varžybų 
našta persunki. Pagrindinis dar
bas (visų rungčių lengvaatle- 
tams) žiemą yra bėgimai, ku
rie pagal specialybes normuoja
mi nuotoliu ir greičiu. Kiekvie
nam sportininkui, kuris žiemos 
metu pradeda planingą darbą

dėtis mus paveikė negatyviai. 
O priežastys? Juk materialinis 
stovis visų ir visu šimtu nuo
šimčių pagerėjo. Ątseit — są
lygos veiklai tuo pačiu taip pat 
pasidarė niekuo neblogesnės, 
blogiausiu atveju lygios bent 
stovyklinėms. Ir vis dėlto, ten- 
ka. konstatuoti liūdną mūsų 
sportinę padėtį ir dar liūdnes
nes ateities perspektyvas. Kie
no kaltė? Neatrodo, kad būtų 
teisinga, jei kaltę suverstume 
vien mus supančiai aplinkai. Di
džiausias manding, viso to kal
tininkas, bus mūsų pačių vidinis 
priešas — nesidomėjimas. Ne 
išorinis priešas, bet vidinis. Tie
sa, tą niekuo nesidomėjimą, 
abuojumą ir skepticizmą paste
bime ne vien sportiniuose 
sluoksniuose. Jis šiuo metu dau
giau ar mažiau reiškiasi ir kito
se mūsų kultūrinio bei visuo
meninio gyvenimo apraiškose. 
Su daug kuo esame apsipratę, 
tačiau, negalime leisti apsipras
ti su mintimi ir faktu, kad po 
dviejų metų mes lietuvių bend
ruomenės tarpe neturėsime nei 
vieno sporto klubo, šioje vietoje 
galime prisiminti, kad į sporto 
klubus žiūrime ne vien sporti
nių reikalavimų vedini. Sporto 
klubų tikslai šiandien turi būti 
daug platesni už pvz.: Lietuvoje 
buvusius.

Bet negalime pasitenkinti 
vien konstatavę, kad šiandien 
sportine veikla niekas nesidomi. 
O ar pagalvojame — kodėl ne
sidomi? Ar daug kas gvildeno 
klausimą pav.: apie spr. klubų 
vadovybių uždavinius, Ar šian
dieniniai mūsų klubai yra gavę 
iš V.F.A.S. K-to instrukcijų klu
bų administravimo bei jaunimo, 
kuris klubams priklauso, auklėji
mo klausimais? Nesame linkę 
manyti, kad Vyr. FASK-to par
eigos spr. klubams pasibaigtų 
su registracijos pareikalavimu 
ir priėmimu. Bet klubų uždavi
niai Vyr. FASK-tui taip pat ne- 
gali baigtis registracijos atli
kimu, nors deja, kaip žinome, 
po pakartotinų prašymų regis
truotis, teatsiliepė tik keletas... 
Ar ne vėliausias laikas šiandien 
turi būti sukaupus visas jėgas 
dar kartą pajudinti mūsų spor
tini klausima visuotinai? Visuo
tinai, bet ne patylomis, tik re
tame sporto skyrelyje! Mes pa
tys matome, kad PLB dar tik 
kuriasi, kad jaunimo klausimas 
atitinkamų institucijų darbų 
programoje dar už kalnų, nes 
visų pirma reikia išsklaidyti po
zityvų darbą dusinančius... par
tinius debesis... Vienintelė insti
tucija iš kurios galima ir pri-

savo organizmo (valios ir jėgos)
, krūviui didinti, svarbu žionti 
i šie pagrindiniai pasiruošimo dės
niai.

j 1. Treniruotės (pasiruošimo) 
pradžią sudaro apšilimas ar įsi- 
limu pavadinsime, kuris įgauręv- 

jmas lengvu bėgimu su mažomis 
pertraukomis įterpiant ėjimą ar
ba einant atliekant keletą leng
vesnių pratimų kaip rankų, pe
čių ar kojų.

2. Apšilimas atliekamas (kiek 
galint) minkštame terene, miš
ke, pievoje, dabartinėse mūsų 
'sąlygose parkų pievelėse, kad 
išvengus bereikalingo raumenų

■ sukrėtimo kietam grunte.
3. Apšilimo dydis priklauso 

nuo pasirinkimo specialybės len
gvojoje atletikoje. Pvz. trumpų 
nuotolių bėgikui tokiam apšili
mui papaks 25—30 min. žiemos 
sezono darbe; pavasarį jau nuo

■ balandžio men. vidurio, kada 
; galima įžengti į aikštę tas trum- 
’ pinama iki 20 min., o likusis lai
kas skiriamas grynai specialy
bei.

4. Nuo 1500 m. apšilimas didi
namas iki 45 min., o jau 5,000 
— 10,000 m. iki 1 vai. Čia rei
kia pridurti dar, kad į šį laiką 
įskaitoma ir eilė gimnastikos 
pratimų, kurie sudarys apie 10

valome nūn reikalauti šios ak
cijos pagyvinimo ir jai vadova
vimo — Vyr. FASK-tas. Iš Vyr. 
FASK-to, kuris yra rinktas ir 
jam patikėtas mūsų spr. jauni
mo vadovavimas, mes laukiame 
ne vien žaidynių suorganizavimo 
bei pravedimo, nes tokias žai
dynes būtume linkę vertinti kaip 
į kitų darbų apvainikavimą. Lau
kiame, kad Vyr. FASK-tas pa
teisintų į jį sudėtas sportininkų 
viltis. Kitais žodžiais tariant —■ 
laukiame iš Vyr. FASK-to dar
bo. Gali tas darbas atsimušti į 
nenumatytas kliūtis gali jis ne
pasisekti dėl klubų apsileidimo, 
dėl lėšų stokos, dėl visuomenės 
ir pačių sportininkų stojiškos 
laikysenos, bet negalima nieko 
nedirbti. Iš kitos pusės, kiekvie
nam aišku, kad Vyr. FASK-to 
'darbas bus tiek sėkmingas 
kiek jis pats veiks ir kiek jo 
darbą visuotinai parems tiek 
'sportininkai tiek visuomenė, nes 
čia yra ne tik Vyr. FASK-to 
reikalas. Jis šiuo metu pasta
tytas tik vadovavimui. To iš 
jo ir laukiame.

Į Su ribotomis viltimis sutin
kame N. Metus, nes žinome, kad 
sunkus darbas stovi prieš akis. 
Būtume laimingi jei kitus me
tus užbaigdami galėtume pažy
mėti ir pasidžiaugti dideliu ba
lanso aktyvu. 1 R.. Valaitis

niruotė turi pagrindinį tikslą su
stiprinti vidaus organus: širdį 
ir plaučius, o kartu gilų ir lygų 
kvėpavimą, kas varžybiniam lai
ke laiduoja pasekmių gerėjimą, 
tai šiems specialistams, tokio
se iškylose reikia numesti dalį 
bereikalingo žiemos krūvio — 
taukų, ir daugumoje, kaip sun
kiasvoriams (metikai, žinoma 
išskyrus dalį ietininkų), palai
kyti judresnę kūno formą. Vi
daus organų didelis sustiprėji
mas, kuris yra statomas rams
čiu bėgikams, pastariesiems sto
vi antroje vietoje. Toks bėgimas 
atliekamas lengvu tempu —ris
tele, įvedant ėjimą ir taip pa
kaitomis iki 15—2’0 min.

Kadangi specialias rungtis 
atstovauja ir šuolininkai, ku
rių struktūra daugumoje žymiai 
skiriasi nuo metikų (svoris ir 
ūgis), tai treniruočių laike šios 
grupės reikia skirstyti: metikai 
ir šuolininkai, šuolininkų apšili
mas bus visai artimas trumpų 
nuotolių bėgikams, tik su spe
cifiniais (pagal paskirtį) gim
nastikos pratimais ir kartais 
(kas antra terniruotė), apšili
mą užbaigiant prabėgti greitė
jančiai 75—100 m. % jėgos.

Po to, kur nors gerai parink
to j užuovėjoj, minkštam terene 
pririšama virvė, apytikriai 1 m. 
aukšty ir čia šuolininkai gali 
atlikti specialų pratimą t. y. šo
kinėjimą per virvę viena ir 
abejomis kojomis iš vietos ir iš 
judesio — lengvo įsibėgėjimo. 
Po keliolikos pratimų, pravar
tu šokimas per virvelę, kaitalio
jant įvairius šokimo būdus taip 
palaipsniui keliant šokimo grei
tį į sunkesniąją dalį.

Jeigu po šio specialaus šuo
liavimo šuolininkams bus duo
dama prabėgti 3—4 kartus po 
200—400 m., panaudojant 75% 
jėgos su 10—12 min. pertrau
komis, kurių metu tinka leng
vas ėjimas su atsipalaidavimo 
pratimais, tai ir sudarys nuo 1% 
—2 vai. jau pilnos treniruotės 
darbo laiką lauke.

Jeigu metikams dar pridėtu
me rankasvaidžio (handbolo) ir 
amerikoniško futbolo vieną ki
tą kėlinį, aišku su labai dideliu 
atsargumu, kad išvengus šon
kaulių laužymo, tai jau būsi
me atlikę irgi vieną sistematin- 
go darbo — treniruotės dalį.

Bėgikams nepatartina lauko 
žaidimai, nes menkas susidūri
mas dažnai brangiai kainuoja— 
sezono ar kelių varžybų prara
dimu.
Darbas sporto halėse

Sporto halėse pirm on vieton 
reikia išnaudoti turimi įrankių 
įrengimai. Turnikas, žiedai, ly
giagretės, švedų sienelės, virvės, 
trapecijos, įvairių rūšių kopė
čios, išilginis ir trumpasis ark
lys arba ožys, šuoliams ir kū- 
liaversčiams dėžės ir visi kitokį 
nauji įrankiai labai tinka visiem 
sportininkam (lengvaatletam). 
Lankstumas, liaunumas, drąsa 
(šuoliuose per išilginį arklį) ir 
jėgos stiprinimas, ypač specialis
tams svarbu. Pradedantiesiems 
ruoštis dešimtkovai ar daugia- 
kovai tenka ypatingas dėmesys 
žiemos halių treniruotėse. Pa
stariesiems turi būti ne naujie
na ir 3—4 kart savaitėje sun
kumų kilnojimas, mankšta su

5—6 sv. hanteliais ar 5—6 sv. 
medicinbolais. Apšilimas įgau
namas įvairių žaidimų pravedi- 
mu, pradedant nuo krepšinio, 
tinklinio, tolimais metimais 
kvadratų, ar įvairiai kombinuo
tų estafečių, kurių visų tikslas 
— gerai nuteikti ir įšildyti or
ganizmą iki prakaitavimo, o ta
da jau be baimės prie specia
laus suskesnio darbo. Jeigu pa
talpų — halių plotas leidžia, tai 
įmanoma atlikti veik visi leng
vosios atletikos pratimai ir tuo 
žymiai gerinama pažanga. Todėl 
amerikiečių sportininkai pava
sarį jau geroj formoj, kad pla
tus halių tinklas duoda geras 
galimybes specialių šakų disci
plinoms. Mūsų nuomone, visa 
lietuvių studentija turėtų išnau
doti tokias galimybes ne tik dėl 
to, kad būti geru sportininku, 
bet kad sportinis gyvenimas ir 
fiz. lavinimas artimai sijamas 
su protiniu darbu, kaip atsigai
vinimo, išsiblaškymo ir orga
nizmo įtampos išlyginimo veiks
nys.

Visi sportininkai, kuriems yra 
tik kokia nors galimybė patekti 
į hales, ypač specialių rungčių 
(metikai ir šuolininkai), turi dė
ti pastangas, kad žiemos metą 
išnaudotų tokiam pasirengimui, 
kuris gegužės pabaigoje — bir
želio mėn. jau laiduos lengvai 
praeitų lygį. Kas žiemą nesiruo
šia arba tik prabėgomis atlieka, 
tai tokių pažanga lygi keliui at
gal. Jeigu sąlygos neleidžia (ha
lėse) atlikti, mėtymų, kaip ie
ties, disko ar kūjo, tai rutu
liui dažniausiai tas įmanoma 
dirbtinai įrengti (kritimo lau
kas), o kitų išvardintų rungčių 
praktiškas darbas turi būti grin
džiamas ant techninės pusės. Sa
kysim, diskininkui ir kūjininkui 
siūbavimai su įrankiu (diską ar 
kūju), ietininkui penkių žings
nių technika. — ritmas žings
niuojant ir įsibėgant.

Viena pagrindinė ir būtina są
lyga halės mankštų ar treniruo
čių vadovui yra ši:

visada būti gerai pasiruošu
siam ir pilnai išnaudoti esamas 
priemones sportininkų lavini
mui. Darbas be tvarkos ir pla
no (ribotam ir uždaram plote) 
greit žemina vadovaujančio var
dą, o sportininkams atima, norą 
dirbti. Techniškų rungčių spor
tininkams, o taip pat ir trum
pų nuotolių bėgikams, kasdieni
nė namų (žinoma daugumoje 
bus lauke, parke, ar kieme) 
mankšta, šokinėjimas per vir
velę 2—3 kart, sav., kad progre
syviai didinti liaunumą ir jė
gą, ypač metikams sunkumų 
kilnojimas, kaip jėgos išvysty
mas, turi gal būt net daugiau 
reikšmės negu pati mėtymų 
technika.
Kaip dažnai treniruotis

Pradedant lapkričio mėn. 2— 
3 kart į savaitę, gruodžio 3— 
4, o nuo sausio, vėliausia vasa
rio mėn. pradžios kasdien. Mini
mumas 3 kartus į sav. Kas ne
išgali save priversti vakarais po 
darbo 2—3 vai? sistema tingai 
padirbėti pagal programą, tam 
platesnio masto varžybose nie
kada nepavyks prasimušti. Vi
sos Europos tautos, nors po šio 
karo ir smarkiai buvo nualintos 
ir sportiniu prieaugliu skundėsi, 
šiandien su pasididžiavimu gali 
girtis jaunimo padaryta pažan
ga. Ar jie turi geresnes sąlygas 
kaip mes? Žinoma, kad ne, to
dėl ir mums tenka ypatingas 
uždavinys pasitempti. Pasitemp
ti taip, kad galėtume be gėdos 
pralaimėti ir be didesnės garbės 
laimėti.

(Keletas ryškesnių apybraižų 
apie futbolą, pagal žinomą Eu
ropos futbolo specialistą Willy 
Meisl, dabar reziduojantį Lon
done)

Pirmoj eilėje tektų aptarti ru
sų futbolo žaidimą, kuris spau
doje nepalankiai buvo vertina
mas, bet tikrenybėje žymiai 
aukštesnio lygio už tuos kraš
tus, prieš kuriuos jiems teko 
pralaimėti. Rusija lygiai 39 m. 
neturėjusi jokių tarpvalstybinių 
futbolo susitikimų, Helsinky lyg 
ir pirmu tikruoju rinktinės eli
tu atstovavo savo kraštą. Jeigu 
daugumai žiūrovų ir tos srities 
vadinamų specų, rusų žaidimas 
buvo menkas, tai man ,sako W. 
Meisl, nesusidarė toks blogas 
įspūdis, nes rusus teko matyti 
1946 m. Anglijoje, kur žaidė 
Maskvos Dynamo ir Raudono
sios Armijos Namų vienuolikės.

Vertinant jų žaidimo lygį Hel
sinky, reikia pridurti, kad jie 
žaidimą moka vesti, stengiasi 
įsigyventi į naujovišką aplinką 
ir patirtį, ir 2—3 metų bėgy 
tikrai bus viena iš stipriausių 
komandų, šalia vengrų ir jugo
slavų. žaidime prieš bulgarus 
krito į akis rusų futbolininkų 
mandagi, ne brutali ir nepagrįs
ta jėga sportininkų laikysena, ko 
visiškai nesimatė pas pirmuo
sius. Perdėtas jėgos naudojimas 
virto į gryną stumdymą ir daž
nai sukurtos gražios situacijos 
paversdavo viską kūliais ant že
mės. Per didelis teisėjo neapdai
rumas, kuris dažnai ir tyčiomis 
kai ką atlikdavo, net publikos 
tarpe sukėlė nepasitenkinimo, o 
patį žaidimą visiškai ardė. Bul
garai turi vis ąeilę puikių pa
skirų žaidėjų, bet jie žaidžia kas 
sau — paskirai. Puolime prasi
veržę neatiduoda — nepasuoja, 
sviedinio tam, kuris geresnėj 
pozicijoj, bet aklai eina pirmyn, 
dažniausiai be tikslo. Komandi
nio — darnaus vieneto žaidimo

rie skaitomi puolime geresniai- 
siais, užuot, kad jie kiekvieną 
progą naudotų, naikina jų dva
sinį subrendimą aukotis viene
tui — komandai,,

Rusams trūksta tarptautinio 
subrendimo futbolo žaidime, kur 
jie gali puikiai pasimokyti ko 
vienuolikės apmokymui trūksta. 
Užsidarymas už geležinės uždan
gos ir sporte mažai ką duoda 
ir mažai duos, nežiūrint paskirų 
gerų atletų.

Aišku, jeigu dabartinė Dyna
mo viešėtų Londone, kaip 1946 
m., kada anglų futbolo lygis tik
rai buvo menkas, tai netektų 
laimėti nei ivenerių rungtynių. 
W. M. įtikinėjo futbolo vadovus 
(rusų), kur slypi jų klaidos ir 
ragino atvert plačiau duris spor
tiniam vėjui, bet klausimas baig
davosi naiviu atsakymu “pažiū
rėsim”.

Nežiūrint to, rusai futbolinin
kai savo technikinių ir kondici- 
niu paruošimu ir priderama 
sportininko laikysena žaidimo 
metu, statomi pirmaujančių tau
tų tarpe.

Vengrai ir jugoslavai iš visų 
parodytų žaidimų tikrai sudaro 
geriausių komandų įspūdį. Ven
grų komandos kapitonas majo
ras Puskas (lyg ir mūsiška pa
vardė) po triumfališko laimėji
mo pakeltas į pulk, leitenanto 
laipsnį. Dviguba karjera, spor
te ir tarnyboje, dažnai žmogų į 
puikybę kelia, bet jo vardas ven
grų tarpe yra mėgiamas už 
darbštumą ir sportiškumą. Pus
kas ir Koscis tai du geriausieji 
vengrų žaidėjai (deš. puolimo 
ryšis) visam turnyre. Jugosla
vai Mitic ir Bobek, vokietis 
Schroeder, austras Hochleitner, 
brazilas Barbosa, tai iškiliausie
ji žaidėjai, kurių vardai visiems 
greit buvo žinomi.

Greitas ir tikslus sviedinio 
valdymas, puiki technika įvai-

neturi.
Rusai jau kitokio tipo koman

da.. Planuoja žaidimą vesti pil
nam lauke ir įtraukiant visų po
zicijų bendradarbiavimą, bet jų 
galutinas užbaigimas, ypatingai 
puolimo — neefektyvus, subliuš- 
kantis į pasitaikiusias mažas 
kliūtis, žaidžia žymiai švariau

riose padėtyse, kondicija žaide-
jų iki maksimumo paruošta, 
staigus progų išnaudojimas, su
kūrimas nelauktų ir netikėtų si
tuacijų priešą apeiti, tai ir yra 
komandų pagrindinis ginklas. 
Tiek vengrų, tiek jugoslavų vie
nuolikėse aiškiai matosi skir
tingumas nuo rusiškos futbolo

ir tiksliau už bulgarus. Prieš Ju- žaidimo klasės.
goslaviją rusai žaidė tikrai pa
sigėrėtinai, bet tikro vieneto 
impulso trūkumas visam žaidi
mui išlaikyti, buvo gera laimės 
proga išgelbėtas tik lygiųjų (5: 
5).

Daugiausia rusai mokėsi fut
bolo žaidimo pas austrus ir 
vengrus, tai yra pas tuos gar
siuosius futbolininkus, kurie ka
ro metu buvo jų nelaisvėje. Ma
tyti ir anglų žaidimo dalina įta
ka, tai 1946 m. viešnagės davi
niai iš Anglijoj turėtų gastrolių, 
kurių pagrinde siekiama tvirto 
gynimo. Helsinky anglų sistema 
(stiprus gynimas) daugiausiai 
buvo ryški rusų žaidime, šiuo 
metu vadinamas “Safety First” 
Anglijoj jau praėjęs — atgyve
nęs dėsnis.

Rusų pasuotės dažniausiai 
žemos, gerai preciziškai apgal
votos ir švariai perduodamos.

Privedę sviedinį iki baudos 
aikštelės, pasavimą dar labiau 
sužemina (žeme riedantį sviedi
nį perduoda), žaidėjai perdaug 
išsiskirsto, kad turėtų manev
ravimo lauką ( į plotį), pakuo
tės sviedinio eina nuo vieno prie 
kito, kad kuo arčiau ir tiksliau 
prisiartinus, bet tikrojo smūgio 
nei vienas nenaudoja, žinoma, 
tokį metodą naudojant priešin
goji komanda suspėja išlyginti 
gynimosi skyles ir greičiausiai 
likviduoja pavojų. Kada gyni
masis sustiprėjo tai jau sunku ir 
tarpą surasti kur smūgis eitų. 
Tas metėsi į akis ir vandensvy
džio žaidime, kur rusai tiesiog 
prie vartų nardė, bet ne smūgia
vo., •-

Perdėta, žaidimo rizika, t. y. 
siekti laimėjimo tik visiškai už
tikrintoj' pozicijoj, stabdo žaidi
mo impulsą ir tuos žaidėjus, ku-

Vengrų vartininkas Beara bu
vo vienas iš geriausių visame 
turnyre. Gynime kai kurios tau
tos naudojo trijų sistemą ,trys 
gynikai), bet vengrai, jugoslar 
vai ir brazilai — taikydavosi 
prie sąlygų ir kaitaliodavo.

Garsieji vengrai vis dėlto he
ra. tokie geri, kaip pirmiau Ven
grija buvo; jie tokio pat lygio 
kaip austrai ir jugoslavai. Ang
lus ir brazilus tektų pirmaujan
čiais skirti. Bulgarams ir rumu
nams tarptautinis klasifikavimas 
būtų per daug, nors jų koman
dos neblogo lygio. Tą patį ten
ka lenkų komandai, žinoma, iš 
tokio turnyro sunku tikslius 
sprendimus padaryti, tą supran
ta kiekvienas, todėl ir čia pa
tiektas sugrupavimas gal kam ir 
nepatiks.

I-ji grupė vengrai ir jugosla
vai, kaip nugalėtojai. II ir IV-j e 
rusai ir italai.

švedai, vokiečiai ir brazilai 
būtų tolimesnės eilės, atseit, V, 
VI ir VH-tos atstovai.

Austrai, danai, norvegai, bul
garai, turkai, rumunai ir Didž. 
Britanija, šią eilę pailgina. Egip
tas, suomiai, graikai, luksem- 
burgiečiai ir lenkai, būtų liku
sis rezervas. Žaidimo lygiu iš
skirtina, aplamai vertinant, bra
zilai, vengrai ir jugoslavai.

Tai tokias išvadas patiekia 
W. Meisl šveicarų spaudoje.

(Tęsinys 7-ame pusi.)
JOIN --y—

Contact your local Civil Defense Director dt 
(local Civil Defense phone and address) 

, or write to: 
Ground Observer Corps,

U. S. Air Force, Washington 25, D
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Vincenta 
ir Emily

Komisija

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 4 d., Burokų na
muose, 4255 So. Rockwell St. 
Gausiai atsilankiusios narės 
draugiškai svarstė klubo reika
lus.

Priimta į klubą 6 naujos na
rės: Sophie Pocius, Bernice Pa
plauskas, Alena Grina, 
Klimas, Mary Gurskis 
Ragauskas.

Metinio Rengimo
(B. žemgulis, A. Šankus ir M. 
Patkus) pranešė, kad parengi
mas, įvykęs lapkričio 22 d., pa
vyko gerai ir liko gražaus pel
no. Pirm. Adela Burba širdin
gai padėkojo komisijai, darbi
ninkėms, už dovanas laimėji
mui, ir visiems svečiams už at
silankymą ir gausų parėmimą.
Vaidyba ir komisijos

Į naują valdybą 1953 metams 
išrinkta: pirm. Adela Burba, vi- 
cepirm. Catherine La Buda, nut. 
rašt. Nellie Wilcop, fin. rašt. 
Bernice žemgulis, kasininkė Jo
sephine Burokas, šeimininkė 
Adelė Šankus.

Išrinkta 1953 m. metinė Ren
gimo Komisija, susidedanti iš 
darbščių narių: B. žemgulis, 
M. Patkus, J. Daujotis, M. Vai- 
taikis ir H. Wittis.

1953 m. išrinktos arbės grab- 
nešės: R. Budris, E. Jakubka, 
L. Degutis, N. Wilcop, J. Dau- 
jotis ir H. Marks, o ligonių lan
kytojos: R. Budris, A. Šankus 
ir H. Dapshis.

Buvo smagu šiame susirinki
me matyti vicepirm. C. LaBuda 
ir Rose Budris jau pasveikusias.

Klubo narės nutarė ruošti $1 
vertės arba, daugiau “grab bag” 
1953 m. sausio 8 d. Metinis su
sirinkimas įvyks nukeltas ket
virtadienį, 1953 m. sausio 8 d., 
7:30 vai. vakare, Burokų namuo
se, 42’55 S. Rockwell St. Visos 
narės malonėkite gausiai atsi
lankyti, nes turime daug svar
bių reikalų. Prieš susirinkimą 
bus pasiųsti atvirukai.

Pirm. Adela Burba

Nuoširdus ačiū
Teisybės Mylėtojų Draugystės 

ir Marquette Parko1 Namų Sa
vininkų Organizacijos pirminin
kas Juozas Balčiūnas per jūsų 
korespondentą reiškia “Naujie
noms” tų draugijų vardu didį 
nuoširdų ačiū už nepasigailėji- 
mą dienraštyje vietos iš drau
gijų gyvenimo žinioms. Tokios 
žinios labai parverčia draugijų 
nariams. Jie labiau susidomi sa
vo draugijų gyvenimu, ir tuo
met dar labiau vertina savo 
spaudą, nes ji jiems tampa įdo
mesnė, gyvesnė.

Teisybės Mylėtojų Draugystė 
sausio 18 d. Lietuvių Auditori
joj ruošia nariams ir svečiams 
savo pramogų linksmą vakarą.

Kiekvienas draugystės narys 
yra pasišovęs atsivesti į vakarą 
ne senesnį kaip trisdešimt metų 
svečią. Tuo norima svečius su
pažindinti su draugijos nariais, 
jų veikla ir tuo pačiu svečią 
įrašyti į draugijos narius, jei 
jis panorės.

Draugijos nariai yra įsitikinę, 
kad iš atsilankiusių svečių retas 
atsisakys įsirašyti nariu. Tei
sybės Mylėtojų Draugystė 
Chicago j e, o rasi ir kitur, yra 
viena iš senesnių lietuvių drau
gijų. Ji savo veikimą veda iš 
pereitojo šimtmečio. Per tą lai
ką draugija, yra daug nuveikusi 
ir savo išeivijai daug nusipel-

misi.
Tokios draugijos nariu būti 

yra tikra garbė. Todėl tikimasi, 
kad ruošiamas Teisybės Mylėto
jų Draugystės sausio 18 d. pra
mogų vakaras bus visų gerų lie
tuvių rinitai paremtas.

Teisybės Mylėtojų Draugystė 
yra Lietuvių Auditorijos narys 
— dalyvis, todėl draugija visus 
savo susirinkimus ir pramogas 
ruošia tik Lietuvių Auditorijoj.

Koresp.

Dėkui už vaišes!
Pereitą, šeštadieni, š. m. gruo

džio 20, “Naujienų” redakcija ir 
administracija savo bendradar
biams suruošė vaišes. “Naujie
nų” patalpos — raštinė ir da
lis spaustuvės — labiau pana
šėjo Į viešbučio bufetą, negu j 
savo tikrąją paskirtį. Balti, 
laikraštinio popieriaus aptiesa
lai ant rašomųjų ir dirbtuvės 
stalų, gėlės, buteliai, buteliukai, 
lėkštės ir dubens įvairių skanė
sių ir kava. Gausa ir prašmat
numas! Ir čia prie viso to vai
šinosi apie 40 “Naujienų” ben
dradarbių ir bičiulių. Ir tai bu
vo geros ir nuoširdžios vaišės. 
Seni naujieniečiai, kurie jau be
veik 40 metų praleido dirbdami 
šiam dienraščiui ,susibičiuliavo 
su naujais nau j lioniečiais ir, 
kaip atrodo, toji bičiulystė bus 
patvari. Gražu!

Švaistui pasiūlius buvo suda
rytas toks tvirtas imunitetas, 
kad kivirčus keliautieji mikro
bai jokiu būdu negalėtų įsi
skverbti į bendradarbių mintis. 
Dėkui švaistui už tokį sumany
mą! Dėkui ir “Naujienų” vedė
jui ir jo štabui, sudariusiam to
kias aplinkybes, kuriose 'galėjo 
iškilti ir įvykti toki kilnūs su
manymai. Žinoma, kilnumui iš
judinti čia daug prisidėjo baci- 
lus antimelancholikus. Dėkui ir 
tam bacilui!

Labai, labai dėkui toms po
nioms, kurios tokius skanius už
kandžius paruošė. Valgiau ir no
rėjau !

Ir Juozui Skurupskiui dėkui. 
Jis buvo tuo šefu, kuris virė ir 
tiekė gerą ir skanią kavą. Toji 
kava buvo ne tik skani, bet ir 
ypatinga: ji sunaikino mano 
miegą visai parai! Juozas Sku- 
rupskas tvirtina, kad geros ka
vos virimo paslaptis yra puode; 
o jei kas nori tokio paslaptingo 
puodo, tesikreipia į jį.

Dėkui Dr. Grigaičiui už pri- 
imnumą. Mes atsilyginsim raš
tais. Pabandykime, bičiuliai, pa
rašyti jiems tiek raštų ir lie
tuviškojo gyvenimo žinių, kad 
jie nebeturėtų kur dėti. Paban
dykime ir pažirėkime ką jie 
darys.

Dėkui kiekvienam bendradar
biui, kad jie nepabūgo nei snie
go, nei lietaus, bet drąsiai atėjo 
ir svečiavosi.

Dėkui ir meilutei nuotaikai, 
kuri taip gražiai visus užvaldė.

Pagaliau ir man pačiam dė
kui, kad nepaklausiau pono Tin- 
guso, bet nuėjau ir svečiavaus.

—Jūsų Juozulis

Roselandas
“SOTUS ALKANO 
NEUŽJAUČIA”?

Artėjant šventėms, lietuviai, 
gyveną Vakarų kraštuose, su 
pakilusia nuotaika ir šypsena 
veiduose vieni kitiems perka do
vanas, rašo sveikinimus, kai ku
rie visai pamiršdami nelaimin
guosius brolius ir seses, kurie 
dėl ligų, senatvės ir gausios 
šeimos turi pusbadžiu gyventi 
Vakarų Vokietijoje ir Austrijo
je, o apie Kalėdas, žmonių 
džiaugsmą, nei pagalvoti negali. 
O mes ar daug jas prisimenam? 
Ar nušluostom jų ašaras? Ar 
nėra šventa tiesa, kad sotus al
kano neužjaučia!?

Roselando Ralfo 57 skyrius, 
prieš mėnesį pradėdamas pinigi
nį vajų, išsiuntinėjo apie 350 
laiškų organizacijoms ir pavie
niams. Ar daug į tai reagavo? 
Esant tokiems “džiuginantiems” 
rezultatams, valdyba nutarė va
jų pratęsti iki Naujųjų Metų. 
Tad kas dar nepasiuntėte savo 
metinės aukos, malonėkite ne
atidėlioti, siųskite kasininkui: 
Petras Kurzikauskas, 10634 So. 
Indiana Ave., Chicago 28, Ill. 
Surinktieji pinigai Balfo seimo 
metu sausio 9 d. būs įteikti cen
trui.

Paskutiniu metu aukų yra 
gauta: iš J. Vizgirdos iš Auro
ra, Ilk, $50.00, Katalikių Mote
rų Klubo $10.00, A. Gaškos $5 
ir Br. Racevičiaus $1.

Visiems aukotojams dėkoja
me.

Balfo 57 skyr. Valdyba

Sunaikins 
lošimo mašinas

Beveik 2'00 lošimo iš pinigų 
mašinų Springfielde paskirta su
naikinimui pagal Federalinio 
teismo nutarimą, šie lošimo apa
ratai buvo atimti per kratas 
praeitą pavasarį pietiniame {Ili
nojuje.

Geriausia ir kultūringiausia į 
Kalėdoms dovana—gera knyga. 
Didžiausias lietuviškų knygų pa
sirinkimas tik pas M. Zablocką, 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Telef.: CLiffside 4-7160.

ALFONSAS PAGARACKIS
2200 W. Cermak Rd.

Mirė 1952 m. gruodžio 21 d. 
9:00 vai. vakare, sulaukęs 63 
m. amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Piniavos v., 
Pakadžiupių kaime. Ameriko
je išgyveno 43 įmetus.

Paliko nuliūdę: brolis Juo
zapas iš Clinton, Iowa ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietu
vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas S. Lacha- 
wicz koplyčioje, 2314 W. 23rd 
PI. Penktadienį, gruodžio 26 
d. 10:00 vai .ryto bus lydimas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Alfonso Pagarac- 
kis giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. S. Lachawicz 
tel. Virginia 7-5672.

15 Metų Mirties 
Sukaktuvės

A. A.
Katrina Žilienė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1937 metais gruodžio 25 dieną, 
sulaukus 42 metų amžiaus. Gi
mus Kalvarijos parapijoj, Kal
vių kaime, Marijampolės ap
skrityje.

JUOZAS RUSACKAS 
(RUSSELL)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1944 m. gruodžio 24 d., sulau
kęs 38 metų amžiaus. Gimęs 
Anglijoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Johanna, tėvas Juozas, 
3 broliai: Bernard, Jonas ir 
Charles; 2 seserys: Della Aw- 
gaitis ir šeima; Millie Užuna- 
ris ir šeima; teta Barbora Ve- 
raitienė ir šeima; krikšto tė
vas Juozas Alikonis ir šeima, 
ir kitos giminės.

Ilsėkis, 'brangusis sūneli ir | 
broleli, Lietuvių Tautinėse ka- a 
pinėse ir lauk mūsų ateinant a 
pas tave, kitokios ramybės ne- S 
galime sulaukti. Liūdime ta- | 
ves, mūsų brangiausias, tavo | 
tėvelis, broliai ir sesutės. |

Nuliūdusi:
Rusackų šeima i
10059 S. State St. j

Paliko giliame nuliūdime 
vyrą, a. a. Augustą, sūnų, a. a. 
Vytautą, dukterį Estellą ir ki
tas gimines Chicagoje, Brook- 
lyne ir Lietuvoje.

Minėdami šias 15 metų mir- I 
ties sukaktuves,

Nuliūdę liekame:
Duktė, Žentas ir šeima.

.Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.

WILLIAM A. NEBERIEZA
5421 W. WASHINGTON BLVD. 

Telef.: COlumbus 1-0473
Mirė 1952 m. gruodžio 23 d., 4:30 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 

Gimęs Lietuvoje, Šakių apskr., Kaimelio parap., Aleksandravos km.
Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona (pagal tėvus Lubiniutė), sūnus 
Vincentas, marti Bernice, 2 anūkai: Bruce ir Billy; brolis Juozas, 
Coral Gables, Fla. ir jo šeima; ir daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų; Lietuvoje liko brolis Jonas ir jo šeima; pusseserė Marijo
na Klunovienė ir jos duktė Marijona Federavičia ir jos šeima.

Priklausė Dariaus-Girėneo Postui No. 271, Šakių Apskr. Klubui ir 
Flat Janitors Union.

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Vance koplyčioje, 1446 So. 50 Ave., 
Cicero, Ill. šeštadienį, gruodžio 27 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William A. Neberieza giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai ir Brolis

Laid. Direkt. Vasaitis-Vance, Tel. OLympic 2-1003.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

MARIJONA ALEKSIŪNAS
(GIMUSI BURKAUSKAITĖ)

Mirė 1950 m. gruodžio 24 dieną. Gimusi Lietuvoje, Pane
vėžio apskr., Šimonių parapijoje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko dideliame nuliūdime vyras Karolis, dukterys Sally 

ir Uršulė, ir daugelis kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus susikaupti 

ir geruoju paminėti mirusiųjų.
Ilsėkis, Mūsų Brangioji žmona ir motina, šaltojoj žeme

lėje. Tebūna Tau ji lengva.

Nuliūdus lieka;
Aleksiūnų šeima.

10 Metų Mirties Sukaktis

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO
rnru 1

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

(iĮr)

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

ĮSTAIGA

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

DIRIGUOS ORKESTRĄ
Muzikas Aleksandras Kučiū- 

nas diriguos Chicago Simfoni
jos orkestrą Margučio ruošia
mame koncerte Orchestra Hali 
rūmuose, 216 S. Michigan Ave., 
gruodžio 28 d., 3:00 vai. popiet. 
Šis orkestras, susidedąs iš 70 
asmenų, lydės Auna Kaskas ir 
Algerdo Brazio repertuarą. Jis 
išpildys lietuvių kompozitorių 
ir pasaulinės muzikos veikalus.

(Sk.)

Linksmu Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

WILLIAM REIZNER
Paint, Wall Paper, Hardware, Tools, Glass and Plumbing

1833 So. Halsted St Tel. CAnal 6-4332

TADEUŠAS LATAKAS
26 W. 115th St.

Mirė 1952 m. gruodžio 22 
d., 11:40 vai. vakare, sulaukęs 
62 m. amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Telšių apskr., Plungės 
parap., Užupių kaime. Ame
rikoje išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: 3 pussese
rės: Elzbieta Laudanskas, jos 
vyras Kazimieras ir jų šeima, 
Anna Urbonas, jos vyras Mi
chael, Betsy Ruika ir jos šei
ma; krikšto duktė Lilian Cof
fey ir jos šeima; giminaitis 
Alexander Pakalniškis ir jo 
šeima ir daug draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas L. 
Bukausko kopi., ketvirtadie
nio rytą, 10821 So. Michigan 
Avę. šeštadienį, gruodžio 27 
d., 8:45 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventųjų 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kzimiero kapinėse.

Visi a. a. Tadeušo Latakas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai 'kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės, jų šeimos, Krikšto 
Duktė, Giminės ir Draugai

Laid. Direkt. L. Bukauskas 
tel. COmmodore 4-2228

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 24, 1952

JIEVA GRUŠIENĖ - ŽEUGAITĖ
Mirė 1943 metų sausio niėn. 6 dieną. Gimusi Lietuvoje, 

Mažeikių apskr., Kurmaičių kaime.
Sausio 9 d. palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko liūdinčius: vyrą Juozą Grušą, sūnus; Edvardą ir 

Arthurą, dukteris: Aldoną ir Eugeniją (visi jau vedę).
Jieva mylėjo dainą ir muziką. Buvo malonaus būdo ir 

tolerantiška. Skaitė “Keleivį” ir “Naujienas”.
(Josios atminimui paskirta $10.00 Oak Forest lietuviams 

seneliams).
Tebūna Jai lengva Amerikos žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Dukterys, Edvardas.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

* P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

—STEPONAS C. LACHAWICZF” 
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. 
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”



Į

SPORTO^ PASAULIS
(Tęsinys iš 4-to pusi.)

BR. K.

JAMAIKOS JUODUKU KVARTETAS
Tai ne dainininkai, kuriuos 

uoliai moko mūsų Budriūnas, 
Kazėnas, Kaulinis ar anais ge
raisiais laikais šviesiaplaukis 
Jarošekas, bet gryni sunkiau
sios 
lio) 
jau 
lėti

bėgikai, kurie
ruošėsi nuga-

kvartetui (4x

medali 4x
i.

šitios vyrus 
šluogsniam,

trumpų distancijų (nuoto- 
sportininkai 
nuo 1948 m.
amerikonus.

Londone šiam
400) nepasisekė, nes ilgasis Ar
thur Wint patempė sausgysles 
ir ryžtingas nusistatymas lai
mėti aukso medalį nepasitvirti
no. Todėl šįmetiniuose olimpi
niuose Helsinkio žaidimuose ja- 
maikiečiai patraukė visa gama 
aukščiau ir savo salos gyven
tojams parvežė lauktą ir garbin
gai iškovotą aukso 
400 m. estafetėje.

Leiskit pristatyti 
ir mūsų platesniem
nes daugumoje apie juodukus 
girdime tik kaip boksininkus ar
ba sunkumų kilnotojus, žemės 
karalienės atstovus (lengvojoj 
atletikoj), labai prabėgomis.

Ilgasis Arthur Wint laike II 
karo atsidūrė Anglijoj ir už są
žiningą pareigų ėjimą kariuome
nėje buvo pakeltas į aviacijos 
leitenantus bei apdovanotas ei
le narsumo žymeniu. Tuo -laiku 
(1945) jam teko dalyvauti vi
soj eilėj Anglijos suruoštų leng
vosios atletikos varžybų, kurio
se A. W. buvo sėkmingas I-jų 
vietų laimėtojas. Anglams ypa
tingai patiko jo nepaprastas 
kuklumas ir santūri sportinė lai
kysena, kurią statė visiems pa
vyzdžiu. Niekas tuo metu datĮdžiai pasitarnavo Lietuvos pro- 
negalvojo, kad šiame asmeny pagundos 
bręsta didelė sportinė jėga, ku- pianus toliau rašoma:
ri suteiks garbę savo gimtajai J manymas prie komandos sudary-

IBRON. KETURAKIS

KAIP PASIRINKTI BĖGIMAMS NUOTOLI

riaušių įspūdį iš kylančio prie
auglio.

Ketvirtuoju bėga silpniausias 
kvarteto narys Leslie Lang. Tai 
26 m. agrikultūros studentas. 
Jo geriausios pasekmės 200 — 
21,6 ir 400 — 46,6, kurios re
tam europiečiui, ypač 400 m., 
laike sezono pavyksta pasiekti.

Ar Jamaikos kvartetui sens^- 
tant atsiras jaunųjų prieauglis 
ir ar sugebės taip sėkmingai po
puliarinti tos salos gyventojų 
Vardą?! Tenka pasakyti, kad 
negreit tokių stiprių dvasios it 
fiz. jėgų fenomenų atsiranda.

Tai tokios bendros apybrėžos 
garsiųjų iąniaikiečių.

Jaunam, vos bepradedančiam 
lengvaa.tletui bėgikui darbo pra
džioje labai svarbu rasti teisin
gą kelią, t. y. kuriant bėgimo 
nuotoliui geriausiai jis tinka.

Tokie pradedantieji dažnai 
aikštėse supliekia apie 5—7 km 
be didesnio nuovargio žymių, ži- 
nona, savo greičiu, ir jau nepa
tyrusiam treneriui, af tos ša
kos vadovui, atrodo jog ilgų 
nuotolių, o blogiausiai vidutinių 
— tikras specialistas.

Ilgas patyrimas, moksliniais 
duomenimis paremtas, padarė ir 
čia labai didelį progresą, įnešda- 
mas naujovių visame sportinia
me pasiruošime, kurio didžiausia 
dalis nuopelnų išėjo lengvosios 
atletikos naudai.

Greitis kaip vyraujanti bazė

Tribūnos bokštelis

pirmau- 
pasauly, 
didėjan- 
praktiš-

“Kad gavus daugiau 
publicistikos”...

“Nepr. Lietuvos” Nr. 43, V. 
Steponavičius savo koresponden
cijoje iš Anglijos, prisiminęs 
“Kovo” išvyką Prancūzijon, ra
šo:’ ...“Svarbiausias šios išvykos 
tikslas buvo priminti prancū
zams lietuvius ir Lietuvą. To 
akivaizdoje ir buvo pasirinkta 
žaisti su stipriomis komandom 
mis, kad... gavus daugiau pu
blicistikos. Nežiūrint kad Ko
vas pralaimėjo visas rungtynes, 
kai kurias vos kelių taškų skir
tumu (apie tuosr kelis taškus 
“Nepr. Liet,” skaitytojams jis 
neparašo! Kažin kodėl? V. B.), 
šis pagrindinis tikslas buvo pil
nai atsiektas... šiuomi Kovas di-

darbui”... Apie Kovo 
“Yra su-

salai — Jamaikai, ti tautinių šokių grupę, kas dar
?194$m. Londone ir šįmet Hel- padidintų tokių išvykų 

smk.y -tdviejose olimp'ineše* žaM 
dynėse) Arthur Wint laimi ke
letą aukso ir sidabro medalių ir, 
pereidamas į tikrąjį profesinį 
darbą, šiais metais užbaigė spor
tinę karjerą.

Arthur W. turi 32 m. aiiiž, ir 
dirba jaun. daktaro pareigose 
St. Bartholomew ligoiiihcj, Lon
done. Jo gyvenimo tikslas —■ 
pasitobulinti keletą metų savo 
specialybėje ir po to grįžti į sa
vo gimtinę ir tarnauti žmonių 
gerovei.

Visų mėgiamas olimpinis nu
galėtojas A. W. yra protestan
tų kunigo šeimos narys ir at
sisakęs ntio daugybės pasiūly
mų įvairių valstybių sporto va
dovybės, priimant vyt. trenerio 
pareigas, yra nuoširdžiai lau
kiamas savųjų.

Antruoju eina McKenley, ku
ris savo trumpais juodais ūsiu
kais ir linksmai nusiteikusio iš
vaizda, užima prekybos ats ovo 
postą (agento, tikriau tariant) 
New Yofke, turi 30 m, amžiaus, 
Jo svajonę — būti 100 m. nuga
lėtoju Helsinky, nuplėšė italas 
— amerikonas Remigino. Mc- 
Kenley specialybė 400 m., kiu
riam tik jo tautietis Rhoden 
yta vienintelis Varžovas. Londo
ne šiam nuotoliui taip pat kon
kuravo su savo ketveriukės da
lyviu Wint. Jų trenerio Yancc 
teigimu, McK. buvo vienas iš 
stipriausių bėgikų Helsinky (ži
noma, tik 400 m. bėgime), ne
žiūrint jo 30 m., kur jau grei
tis išlaikyti nėra taip lengva.

George Rhoden, 25 m. vyras, 
studijuoja mediciną ir šalimais 
psichologiją New Yorke. Jis yra 
vienas iš labiausiai užsidariusių, 
lietai su kuo užveda kalbą ir 
paklaustas ką apie sportą ar 
savo planus, lėtai ir nenoriai at
sakinėja. Jo manymu, 1956 m. 
Melbourne, 400 m. galįs prabėg
ti per 45,4 s. ir tuo pagerinti 
savąjį pasaulio rekordą. Būsimu 
rimčiausiu favoritu laiko vokie- j 
ti Karl Friedrich Haas, kuris I 
šįmet Suomijoje padarė jam ge- į

Ijrobai’amiinę vette... Numato
ma' ne tik vėl apsilankyti Pran
cūzijoje, bet užsukti ir Belgi- 
jon, Olandijon ir gal Šveicari
jon...”

u.,------- ..vM.į J- - V— I.VUU

priežiūroje, kuriam visi sporti- 
Ininko negalavimai žinomi. Grei
čio išsivystymą iki pilno laips
nio galima pastebėti iš 2—3 
paskutinių varžybų, kuriose bu
vo atitinakma konkurencija ir 
oro sąlygos. Esant pastovumui, 
klausimas aiškus, kad pilnas 
greitis atsiektas ir tolimesnis 

tariant, po sakyto amžiaus grei- darbas eina Seknatiems nuoto- 
Čio kilimas sustoja, ir kalbėti!liams.

vidut. nuotoliams. Aukščiausias 
trumpų nuotolių bėgimo rodik
lis — greitis pasireiškia iki 23 
— 24 mt. amžiaus; jeigu sporti
ninkas per 4-—5 metus buvo ge
rose trenerio rankose. Trumpai

apię kaž kokius laimėjimus atei
ty, jau nebetenka.

Galima dar tikrinti, kitaip ta
riant, įsitikinti, ar treniruoja-

Jeigu po 1 metų produktingo mas sportininkas turi pakanka- 
clarbo toks spoitininkas parodo maj ištvermės šiem nuotoliam, 
mažą, vos 0,3 ar 0,4 sek. pažan- mas patikrinama praktiškai to
gą, tai sekantis bėgimo etapas— kiu kelitL Pav. 800 mtr. bėgi_

Greičio sąvoka yra 
j anti netik techniškam 
kuris pasižymi ir eile 
čių katastrofų, bet ir
kam sportiniame gyvenime, ku
rį išreiškiame laiko kriterijumi. 
Jeigu ištvermė yra per eilę me
tų pasiekiama ligi labai aukšto 
lygmens, kuriam kartais ir 
sportininko fiziologiniai duome
nys yra. per menki, tai greitis 
yra aistriai apribotas pačios 
žmogaus prigimties, t. y. greičio 
negalima taip aukštai išvystyti 
neturint prigimtų duomenų.

Sakysim, pilno jaunuoliško su
brendimo sportininkas aštuonio
likmetis 100 m. (pirmu kart) 
prabėgo tik per 12,5 sek., tai 
jau tikėtis iš jo, kad jis bėgtų 
kada nors 11,2 ar 11 sek. nega
lima, nes praktika parodė, kad 
maksimalinis greičio padidi- j 
nimas įmanomas tik nuo 0,3 iki 
0,8 sek. Tas faktas parodo, kad 
šio jauno sportininko duomens 
100 ar 200 m. netinka. Tokio 
greičio jaunuolis, aišku su pil
nu trumpų nuotolių pajėgumo 
išvystymu, tiktų 800—1,500 m.-,

pralaihiėj o dvigubai 62:31. šios 
rungtynės buVO žaidžiamos įlie
tų Australijos taurei laimėti. 
Ten pat rašoma: “Spalių 3 ir 4 
d. Vytis skrenda į! Sydnėjų. Ten 
turės progos dar kartą savo jė-

1 . ■ -
Galime pasidžiaugti, kad Ko-igas patikrinti. Grįžus Vėl teks

vas nenuleidžia rankų ir toliau 
po gautos pylos Prancūzijoje, 
svajoja išplaukti į tolimesnius 
vandenis. Tik šį kartą tikime, 
kad savo planuojamoms gastro
lėms pasirinks sau lygius parU 
nerius, nes priešingai nei tau
tinių šokių grupė nepajėgs ab 
statyti to didelio “Lietuvos pro
pagandai darbo”. Del “publicis
tikos”, tai tenka tikrai sutikti 
su p. Steponavičium, nes tikrai 
“šis pagrindinis tikslas buvo pil
nai atsiektas”... Tik klausirtias 
— kokia prasme? “Sp, Pasaulio^ 
skaitytojai apie tai jau žino...
"Bet graužtis neverta”,,.

“Australijos Lietuvio” Nr, 8 
“Sportas”, kuri redaguoja V, 
Čepliauskas, rašoma apie “Vy
ties” ir A. L. S. (latvių) krep
šinio rungtynes, kurias Vytis

latviais susitikti pusfinalinė^ 
ir finalinėse rungtynėse. Lie- 
Australijos krepšinio tauri-

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

vidutiniai nuotoliai.
Antruoju paryškinimo pavyz

džiu paimkime sportininką, ku- liai imant” tūri bėgti žemiau 4: 
ris tą patį nuotolį (100 m.) ne- 20> bet ne '4.35 ar 4.40 mjn. 
prabėga net žemiau 13,0 sek., jeį įokįos proporcijos nėra, tai 
tai jo pradinis darbas gali dar cĮar trūksta ištvermės, nes 800 
1 metus būti aiškinamas 1,500 yra rodiklis 1500 m. šis pa- 
3,000 mtr. nuotoliuose, kur ga- vyzdys daugiausim atvejų taiko- 
lima bent vidutinio lygio pasek- mas mQSy esamam darbui ir su- 
mė (4:10 4:15), bet jau apie gebėjimams, nes neturint mo- 
tarptautinį iškilimą klausimas 
atpuola. Pats pagrindinis dar
bas tokiam sportininkui, tai il
gi noutoliai 5—10 klm., o Vėliau 
apie 30 metus amž. 15—30 km.

žinorna, čia negalima iriiti pa
vyzdžiu tokių nuotykių kai Šių 
eilučių autoriui teko praktiškai 
karių tarpe tirti, kur sakysim 
jaunas ūkininkaitis savo gyveni
me 100 mtr. pilna, jėga ir geram 
take nebėgęs, pradžioje parodo 
14—15 sek., o kartais jo lyg
muo per 1.5 metų krenta dau
giau kaip sekude. Bet toks grei
tis jau yra “griešnas” ir daugu
mai eilinių žmonių atsiekiamas, 
todėl pavyzdžiu netenka laikyti.

Pagrindiiiė taisyklė ir yra bė
gimuose, kad darbas turi būti 
pradėtas tilto greičio, atseit, nuo 

j apačios — truilipų nuotolių, bet 
ne atvirkščiai.

Svarbu, kad tokių pradedan
čiųjų darbas būtų patikimose, 
reikalą pilnai suprantančio as-

kas turi geriausią laiką 2:05 ar 
2:07, tai jau 1500 mtr. norma.-

kyklinio prieauglio, kiti sporti
ninkai ar busimieji, retai kuris 
prašoks pradžioje minėtus atve
jus, todėl ir darbo gairės sp. 
klubuose turėtų būti tokia eiga 
tvarkomos.

Gyvuliai kalba Kūčių naktį 
. . . Bet jie jums nepasakys ką 
nupirkti artimiesiems dovanoti 
Kalėdoms. Geriau paklausti J. 
Karvelio, 3249 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Tel. DA 6.-1136.

Nori kam nors padaryti di
desnį džiaugsmą, — dovanok 
rašomą mašinėle. Mes siūlome 
Jums Smith-Corona (su lietu
višku ir anglišku raidynu), Re
mington, Royal, Underwood ir, 
pagal pareikalavimą, kitų firmų. 
Nieko nelaukdami kreipkitės

M. Z A B L O C K Ą, 
3322 So. Halsted St, 

Chicago 8, Ill.
Telėk: CLiffside 4-7160

Prieššventinis Drabužiu Išpardavimas
m Vyksta dabar pas

H. SEIGAN
VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių

Paltai ir puspalčiai visokiu išmierii

4622 SOUTH 
ASHLAND AVE.

i i.

Š(1 
se 
tų 
kę husihėšti viltys blėsta. Bet 
graužtis neverta. Jeigu ir teks 
perleisti tai nesvetimiems, — 
giminei, Brolių Tautai...”

Ką-gi! Darosi linksma, kad 
jau ir krepšinyje (užmiršę “lat
višką sportiškiulią” Europos 
krepšinio pirmenybių metu) pa
sidarome broliais,.. Tik vargų 
tau... ar iš latvių pusės toks 
“broliškumas” yra reiškiamas 
mūsų krepšininkams? Kiek ŽL 
nome, latviai ne visai nusiteikę 
broliškai mūsų atžvilgiU-^-ktep^ 
šinyje. Ar “Australijos Lietu
vio” sporto skytelis Šiūo tašihė-- 
liu pakėlė Vytiečių kovos dvasią 
prieš baigmines rungtynes — 
paliekame spręsti patiems spor
tininkams

$4^00“v w aukščiau 
ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ^VYRŲ GALANTERIJA 
Turime Didelį pasirinkimą kelnių ir žaketų

Tik ką gavome naują
^fjgffiines aprangos atsargą! Tg

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.-

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant

kostiiimtis.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Šeigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir- 
tadieriiais riUo' 9 vai. ryto iki 
9:30 vai.- vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 ŠO ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArd.4 7-1272

PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR 
Nusipirkti GERĄ Vartotą AUTOMOBILĮ 

1951 
1951 
1951 
1951 
1951 
1950 
1949 
1949 
1949 
1949 
1948 
1948 
1948 
1948 
1948 
1947 
1947 
1947 
1947 
1946 
1946 
1946

BtJiCK 4 doot, Dynaflow ............... -
BUICK itiUiera, Dyiiaflow ................
BUICK 4 door ....... ............................
CHEVROLET 2 door .........................
FORD V-8 2 door ............... ............
BUICK 4 door, Dynaflow ................
BUICK 4 door, Dynaflow ................
BUICK 4 door .... ...\.............. . ..........
PONTIAC “6” Club Coupe ................
DODGE 4 door ...,..............................
BUICK 4 door ............................. ......
BUICK 2 doot ......... ............................
CHEVROLET Club Coupe ........... .
OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic
NASH “600” Coupe ...J......................
BUICK 2 door ............... :....................
BUICK 4 door ...... ...............................
KAISER 4 door ............. .....................
PACKARD 4 doOr ..... .........................
BUICK 4 door ....................................
DE SOTO Club Coupe ......... .....
MERCURY Club Coupe ...................
Turime taip pat didelį pasirinkimą naujų BUICK.

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo- 
niy, TAI KODĖL NE- 
GALIME PATENKINTI JUS?

RII j TC 5 S KRAUTUVĖ 
1b W' ir TAp R00M 

4644 So. Paulina St
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S
Didelį Įvairumą 

Importų.
§2345.00 
§2245.00 
§1995.00 
§1595.00 
§1545.00 
§1595.00
§1395.00 
§1295.00 
§1145.00 
§ 895.00 
§1045.00

995.00 
795.00 
895.00 
595.00 
795.00 
645.00
695.00 
595.00 
625.00 
595.00 
545.00

Štai bent keletas įžymesniu bargenų: 
ASBACH Ura!t ......1........................... ..........

BOHEMIAN KIMMEL ------- ----- ------- -
BOHEMIAN STRAWBERRY LIQUEUR

§ 
S 
s 
$ 
$ 
$ 
S 
$ 
$ 
$ 
$

Vokiško
KOBDS
KORDS
MORELLA CHERRY BOHEMIAN LIQUEUR

PRANCŪZIŠKO:
VICELLE CORE LIQUEUR .............................
MAŽAS BUTELIS ................. -........ -----..........

$@.50 
$@75 
$@75 
$@50

COURVOISIER ..................   -.............
BENEDIKTINAS D. O. M. .........................................
COINTREAU ......  r
BISQUIT ...... ......................... —............. -............ .......
MARIE BRIZARD APRY LIQUEUR ....-----..........
Lietuviško KRUPNIKO ir TRIJŲ DEVYNERIŲ ..... ...
AVIEČIŲ-BLACKBERRY ir VYŠNIŲ likeriai ...........
Labai numažintos kainos amerikoniškoms Bonded, Straight 

rūšies whiskey, pradedant huo §2.98 ir ąti'kšcidtt,

$@60 
$3-55 
$@00 
$6-45 
$@oo 
$4-95 
$@.50 
$@.00 
$3-90 
$3.50 

ir kitos

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima riūo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
Šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 'So. Wabash Ave. 

Tel. Commodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4.157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KTIT LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-35,26 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervu gydytojas 

4038 SO. ARCHER “AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: .

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
0 šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Arčher ir California Ave. 
VAL.: 2—-4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus suknia dienius.
Ofiso tel.: ĖArfls 7-1166
Rezid. tel DAnube 6-1126

DR. Jn GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W, 35th Street
Haistėd ir 35-tos gatvės. 

Valahdos: 1-4 ę. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniai? nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto 
Fillmore 3-0660, COIumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, UI.

(Dr. W. V. Norak ofise)
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien* nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius..
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzle Ave.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2*1381 
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel,: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 V. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., CicCrfi, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdziė 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAŠ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So< Archer Aveiiuė

Vai.: kasdien po pietų fiuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirūrgihės ligos 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16tįj STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8-po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntraI 6-2294.

DR, V. P. TUMASONIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 yakato. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis * Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos?
3267 SO.- HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

__ KĮTATĄU_ęįAI GYDYTOJAI,_

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

............ ... ii ■ II m nrtlll

LIETUVIAIAKI V GYDYTO JAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orfhoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos-Įdeda netikrą—artifičialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tek: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki. 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Darnen Avenue 
Tel: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
Šeštadieniais pagal susitarimą.

Perveža baldus '
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis

I
0 
kai

6819 So. Rockwell St. 
CHICAGO 29, ILL.

Phone WAlbrook 5-9209 i
J

Skaitykite “N-nas”
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER, 24, 1953



TINKAMIAUSIOS ILGIEMS 
ŽIEMOS VAKARAMS IR 

KALĖDŲ DOVANOMS

gaunamos iki Nauju Mėty 
beveik už pusę kainos

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI 
Septvnios novelės, bai 
sesrės už Upton Sine 
lair’io Raistą; liustruo- 

nei,. Kaina £'

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujy 
Mėty. Todėl nedelskite, 
bet kiškite į voką $6.00 
ir siuskite: DR. ALG. 
MARGERIS, 3325 So. 
Halsted St., Chicago 8, 
III. Persiuntimo kaštus 
apmokame.

F ŠIRDIES RŪMAI. Am.
Į lietuvių gyvenimo ro- 
[ manas; pirmas apie 
! širdį

; pirmas 
iliustruotas;

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz
di. kain^ tik 3 doleriai.

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir saugiai 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

i DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS 1
DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

> e ----- ------------------------------------------------------------------

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
•

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
L j

Toronto, Ont.
Nubaudė

Toronto Magistrato teismo 
teisėjas Elmore šiomis prieška
lėdinėmis dienomis nubaudė 
Arūną Sidaravičių, 35 metų am
žiaus, 100 dol. pabauda, arba, 
ją nesumokėjus, dešimčia dienų 
kalėjimo. Teismo salėje paaiš
kėjo šie faktai: Sidaravičiaus, 
kuris zbuvo tuo metu alkoholio 
įtakoje, vairuojama automašina 
buvo pervažiavusi gatvės san
kryža su raudonomis sustojimo 
šviesomis ir susidurusi su sunk
vežimiu. Nubaustasis nebuvo 
reprezentuojamas nei lietuvio 
vertėjo, nei teisinio patarėjo.

Bumerangas
Jau dvylikti metai, kaip Ka

nadoje yra leidžiamas laikraš
tis “Nepriklausoma Lietuva”, 
paskutiniais keliais metais reda
guojamas prityrusio žurnalisto. 
Tas savaitraštis apjungia visus 
už Lietuvos nepriklausomybę 
kovojančius mūsų tautiečius, 
kokios pasaulėžiūros ar įsitiki
nimų jie bebūtų. Kai prieš kurį 
laiką Toronte, pasirodė kito lie
tuvių kalba leidžiamo organo 
pirmieji numeriai, šios kores
pondencijos autorius šioje pat 
vietoje atkreipė maloniųjų skai
tytojų dėmesį į tai, kad to sepa- 
rištinio laikraščio, redaguojamo 
asmens, kurio žurnalistinis pa
tyrimas lygus nuliui, leidimo 
pradėjimas nieko gero nežada 
lietuvių tautai. Tas teigimas, 
laikui bėgant, vis labiau pasi
tvirtina.

Štai neseniai tas Toroinde lie
tuvių kalba (jau visai kitas 
klausimas, kiek jis yra ir lietu
viškas savo dvasia!) leidžiamas 
laikraštis atsispausdino per tris 
numerius pilną pagiežos ir ne
apykantos straipsnį, nukreiptą 
prieš Kanados Lietuvių Tarybą 
ir “Nepriklausomą Lietuvą”. 
Straipsnis buvo pilnas prasima
nymų, buvo visiškai nesiskai
toma su faktais. Reagavimo i 
tai ilgai laukti nereikėjo!

Ankstyvesnės ateivių kartos 
susipratusi lietusių veikėja po
nia Salomėja IPundziūvienė iš 
Toronto dabar visoje eilėje 
straipsnių tose pačiuose “T. ž.” 
kaltina, kad “Tėviškės Žibu
riuose” “ ... įvykius parodo 
kreivame veidrodyje”. Atitaisy
dama “T. žiburiuose” padary
tus tiesos iškraipymus, ponia 
Pundziūvienė pareiškia, kad jau 
anksčiau “ . . . pradėjo reikštis 
intensyvesnis kuolų kailšiojimas 
į KLT ratus ir iš didesnės pu
sės tūlų pozicijų”. Toliau tarp 
kitko straipsnių autorė pabrė
žia, kad “T. Žiburiuose” “ ... su 
faktais visiškai nesiskaitoma”. 
Ponia Pundziūvienė, pavyzdin
ga lietuvė, vieno straipsnio pa
baigoje kreipiasi į “T. Ž.” ir jų 
klausia: “Nejaugi negalima su
rasti konstruktyvaus visuome
ninio darbo?”

—Jonas J. Juškaitis.

Brooklyn, N. Y.
DĖL ĮVYKUSIO NESUSIPRATIMO
“Vienybėje” spalio 31 d. p. A. 

Matulis, Brooklyno Lietuvių 
Kontraktorių Asociacijos pir
mininkas, polemizuodamas su 
“Keleivio” korespondentu iš 
Brooklyno apie siuvėjų dirbtu
ves pareiškė, kad Kontraktorių 
Asociacija savo laiku yra auka
vusi “Keleiviui” $500. “Kelei
vis” atsakė, kad jie nėra gavę 
tokios aukos. Pas žmones susi
darė supratimas, kad tie pini
gai yra kur nors dingę arba už
kliuvę. Apie tai Brooklyne ėmė 
sklisti visokie gandai ir kai 
kam daromi visai neteisingi 
priekaištai.

Dalykas ve kaip buvo: man- 
dar būnant LSS Centro Komi
teto pirmininku, nuvykau į Lie
tuviu Kontraktorių Asociaci
jos susirinkimą prašyti aukų 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos politinei veiklai. Man ten 
pakalbėjus, kontraktorių susi
rinkimas nutarė tam reikalui 
paskirti $500 ir man įteikė tos 
sumos čekį, čekis dėl formalu
mo buvo perduotas LSS Centro 
sekretoriui ir pasiųstas Lietu
vos Socialdemokratų Rėmimo 
Fondui Cbicagoje.

Savo laiku apie tą auką bu
vo laikraščiuose rašyta ir, rei
kalui esant, Socialdemokratų 
Rėminio Fondo komitetas gali 
ir dabar tai paliudyti. Be to, 
jeigu A. Matulis tą įvykį užmir
šo, tai jis turi žinoti, kad tas 
čekis iškeistas sugrįžo į Kon
traktorių Asociacijos archyvą, 
ir p. A. Matulis, kaipo tos Aso
ciacijos pirmininkas gali leng- 
gvai patikrinti, kieno ir kur tas 
čekis iškeistas.

Dabar manau, kad dėl įvy
kusio nesusipratimo bus visuo
menei aišku, kaip tuo reikalu 
viskas dėjosi. Ką “Laisvė” apie 
tai rašė, tai aš į tuos komunistų 
šlamšto plepalus visai nekrei
piu dėmesio.

r( .J. Glaveskas
Iš tikrųjų, ta $500.00 auka 

buvo skirta Lietuvos Socialde
mokratų Rėmimo Fondui. Če
kis buvo gautas Cbicagoje ir 
deponuotas, 1946 m. rugsėjo 23 
d., Universal Savings and Loan 
Association įstaigoje.

“Naujienų” Redakcija

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Miesto sąmata didesnė
Miesto taryba galutinai vien

balsiai priėmė rekordinę atei
nantiems metams miesto sąma
tą, subalansuotą $366,793,553 
sumai, kuri yra beveik 65 mili
jonais dolerių didesnė negu 4952 
m. sąmata.

Priimtasis biudžetas yra vis 
dėlto 9 milijonais: su viršum 
mažesnis negu numatytasis. At
sisakyta pakelti atlyginimus 
įvairių administracinių skyrių, 
kurių yra apie 200.

Laisvė pripažįstama 
ir laisvės priešams

Chicagos patalpų valdyba 
(Housing Athority) 3:2 atme
tė reikalavimą, kad jos tarnau
tojai būtų verčiami duoti raš
tiškus priesaikos pareiškimus, 
jog jie nepriklauso komunisti
nėms organizacijoms. Yancey, 
CIO atstovas, pareiškė, jog ver
timas žmogaus prisiekti čia esąs 
asmeninės laisvės varžymas.

Tačiau jau anksčiau yra val
džios išleistas potvarkis, kad 
gyvenantieji šios valdybos pri
žiūrimose visuomeniniuose na
muose visi gyventojai turi to
kius priesaikos pareiškimus pa
sirašyti.

47,000 išnešioja paštą
Kalėdinį paštą Chicagoje iš

nešioja 47,000 laiškanešių, kurių 
27,000 yra specialiai šiam lai
kotarpiui pasamdyti.

Nežiūrint to, paštas šiuo me
tu labai vėloj asi. Kai kurie laiš
kai, Chicagoje išsiųsti gruodžii 
15—16 dd., dar gruodžio 20 d. 
nebuvo vietos adresatų gauti.

open a savings account 
this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų

M E N
NEEDED AT ONCE AS

DIE SETTERS
Excellent working conditions 

Accident and health insurance

PAID VACATION

WILSON —JONES CO.
3300 Franklin Boulevard

500 North 3300 West

REIKALINGI SETUP VYRAI

Geras atlyginimas tinkamiems 
vyrams metalo štampavimo 

skyriuje.
Turi būti susipažinę su Automatic 

Feeds ir Progressive Dies.
Naktinė pamaina — su premija 

Pastovus darbas 
Maloni vieta darbui

GENERAL 
LAMINATED PRODUCTS 

2857 S. Halsted Street

VYRAS, 64 metų amžiaus, norėtų 
dirbti lengvą ūkio darbą už kambarį 
ir maistą. Šaukti: Dolton 1471.

DŽENITORIAUS, viengungio vyro, 
paslankų darbininką, sunkesniam 
grindų ir langų plovimo darbui* vai
kų įstaigoje. Kambarys, valgis, ap- 
skalbimas ir $100 mėnesiui. Socia
linė apdrauda, apmokama ligoninė. 
Gali būti visam amžiui darbas 
darbščiam žmogui. Telefonuokite: 
Russell, La Grange 539 arba rašy
kite: P. O. Box 429, La Grange, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAPHER
Permanent position in pleasant 

office. 5 day week. 
Good transportation

Paid health and life insurance 
WYZENBEEK & STAFF, INC.

223 N. California NEvada 2-3771

Pradėkit su $1 e Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Verslininkų knyga
Lietuvių Prekybos Rūmų Di

rektorių Tarybos sudaryta ko
misija iš pirmininko Stanley P. 
Balzeko ir narių — Dr. K. Drau
gelio, Peter C. Massie, Vytold 
C. Yasus ir Adolfo Baliūno — 
paruošė naują narių knygą 
1953 metams. Knygoje bus iš
spausdintas visų Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois narių sąrašas su biznio ad
resais ir telefonais.

Nariai, kurių adresai ar te
lefonai yra pasikeitę, prašomi 
apie tai tuojau pranešti komisi
jai. Taip pat visi lietuviai biz
nieriai ir profesionalai, kurie 
norėtų prisidėti prie Lithuanian 
Chamber of Commerce of; Illi
nois veiklos, kviečiami skambin
ti Stanley P. Balzekui telefonu 
Virginia 7-1515, kad ir jų pa
vardės bei biznio adresai galė
tų būti įtraukti į naujai spaus
dinamą knygą. A. B.

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Skaitykite “N-nas”
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNES, DECEMBER 24, 1952

Daugiausia balsavo 
Illinojuje

Lapkričio 4 d. Illinojuje bal
savo 4,481,058 asmenys, arba 
77 % visų turinčių teisę balsuoti. 
Po Ulinojaus eina California 
(75%), New Yorkas (73%) ir 
Ohio (71%). Bendrai JAV bal
savo 64%.

Illinojaus, balsuotojų skaičius 
buvo didžiausias balsavimo is
torijoje.

FURNITURES AND FIXTURES 
2 Rakandai ir Įrenginiai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė— Pardavimui

PARDUODU NAMĄ

Du butai po 7 kambarius, 1-6, du 
po 4; dvi krautuvės, 4 automobilių 
autopašiūrė (garage). Senas namas, 
bet labai gerame stovyje; naujas 
stogas, naujas. stokeris. Anglių pa
kaks iki birželio mėnesio. Planai 
apmokėti perdirbimui į mažesnius 
butus. Pajamų metams virš $6,000. 
Kaina $37,500.

Namas 3122-24 W. 5th Avė.

Savininkas J. B. AGLYS 
913 No. Sacramento Blvd. 
Phone ARmitage 6-8227

(Pageidaujama Real Estate par
davėjų padėti parduoti šią nuosa
vybę).

PAIEŠKAU PUSININKO,-ĖS
Paieškau pusininko,-ės dėl namo, 

iš 26 kambarių, nes vienas negaliu 
apsidirbti. Vieta prie karštų maudy
nių, kur gydoma reumatizmas, ar
thritis ir kitokios ligos. Čia viskas 
žaliuoja apskritus metus.
Louis Valeika, 538 Prospect Ave, 
Hot Springs, Ark. Tel.: 1989-J.

PARDUODU LOTĄ
Marquette Parko Apylinkėje 

71st St. arti Mozart St.

Labai graži vieta, kur mažai te
bėra tuščių žemės sklypų, todėl 
verta pasirūpinti susirasti vietą ka
rališkai gyventi, pasistačius gražų 
namą prieš gražiausią parką. Suin
teresuoti šaukite:

J. B. AGLYS

ARmitage 6-8227
913 No. Sacramento Blvd.

CHICAGO 22, ILL.

Artimiausioje ateityje Lietu
vių Teatras numato išvykti gas
trolėms su P. Vaičiūno “Naujų
jų žmonių” pastatymu, prieš tai 
Chicagoj e suruošus dar vieną 
šio veikalo spektaklį. Sausio m. 
11 d. dienos metu jis bus stato
mas International House salėje, 
1414 East 59th Street.

Sausio 10 d. vakare toje pa
čioje salėje įvyks Kazio Binkio 
minėjimo vakaras, kurį pateiks 
Lietuvių Teatro aktoriai, vado
vaujami Stasio Pilkos. Progra
moje bus “Atžalyno” ištrauka, 
deklamacijos ir dainos, šį minė
jimą padeda rengti Lietuvių Ra
šytojų Draugija ir Biržėnų 
Klubas.

“Naujieji žmonės” bus vaidi
nami ir Toronto, Ont., Kanado
je, kur didžiulėje Eaton Audito
rijos salėje sausio 17 d. vakare 
Lietuvių Teatras pirmą kartą 
po ilgesnio laiko pasirodys mūsų 
tautiečiams su didesniu veikalu.

“Bubulis ir Dundulis” antrą 
kartą, Antanui Rūkui vadovau
jant, žada būti pakartotas Chi
cagoje sausio mėn. 24 ir 25 die
nomis Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted St.

Atrodo, kad šį sezoną naujų 
veikalų pastatymų neruošiama, 
taigi čikagiečiams yra progų 
gerai susipažinti su esamais sce
nos veikalais. A-is

Mirė bevairuodamas 
automobilį

J.Woloszyn, 2143 W. 43rd St, 
bevairuodamas sunkvežimį, mirė 
nuo širdies smūgio. Jo mašina 
palietė keletą gatve važiuojan
čių automobilių ir pagaliau at
sidūrė ant šaligatvio, ties 13 ir 
Ashland. Vairuotojas buvo 39 
m. amžiaus skalbyklos išvedžio
to j as.

Nepiliečiai turi 
registruotis

Įstatymas reikalauja, kad 
kiekvienas svetimšalis, kuris J. 
A. V. gyvena sausio mėnesį, 
kiekvieneriais metais turi re
gistruotis sausio mėnesio būvy
je. Jis turi užpildyti tam tikrą 
kortelę (Alien Address Report, 
Form 1-53), kurią galima, gauti 
kiekviename pašte ar imigraci
jos ir natūralizacijos įstaigoje. 
Uužpildžius kortelę reikia įteik
ti pašto tarnautojui ar imigraci
jos ir natūralizacijos įstaigoje.

Kas svetimšalių iki 1953 m. 
sausio pabaigos tokios kortelės 
neužpildys, galės būti baudžia
mas, suimtas ir deportuotas.

Amerikos piliečiams tokia re
gistracija nereikalinga.

ir pasirūpino jam surasdinti 
darbą Peoria, Ill, traktorių įmo
nėje. Vietos gyventojai jam ten 
sunešė ir suauokjo buto baldus.

Danas buvo sujaudintas pri
ėmimu ir jo atsikvietimu, nes 
per karą jo namai buvo sunai
kinti, o turtas nacių atimtas.

Broeren karo metu dalyvavo 
danų pogrindžio, nukreipto prieš 
vokiečius, veikloje, ir nusileidus 
iš vokiečių pašauto lėktuvo už 
vokiečių linijų 4 amerikiečių 
lakūnams, jis juos slėpė, kol 
atėjo anglų daliniai.

$2,500 ĮMOKĖTI
Mūrinis 3 butų katedžiuS, 3,. 4, 2 

kambariai; automatiškai alyva šil
domi, 3 karų garažas, 35 pėdų lotas. 
Kaina $13,500. 26-tos ir Lawndale 
apylinkėje. SVOBODA, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

KALĖDŲ DOVANA 
Bridgeporto kolonijoje parduoda
mas 2 aukštų, 8 butų mūrinis na
mas. Piečius 50 pėdų. Galima įreng
ti dar vieną butą skiepe. Įnešti 
$7,000. Kaina $14,000. Telefonuoki
te TAylor 9-2733.

Iš Suvalkiečių
Draugijos

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KRAUTUVĖ NUOMAI 
3124 West 5th Avė.

Erdvi, didelė, apšildoma, su visais 
parankumais (norintiems vietoje 
gyventi) ir verstis neribotu bizniu.

Krautuvė industrinėje zonoje, pri
važiavimas galimas arti prie užpa
kalinių durų, todėl galima naudoti 
kaip sandėlį. Prieš tai buvo Elek
tros, Radijo ir Televizijos taisymo 
(remonto) dirbtuvė.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

Atsidėkojo 
savo geradariams

Į Chicagą atvyko šioje srity
je apsigyventi danas, kuris iš
gelbėjo 4 amerikiečius lakūnus 
nuo patekimo į nagus vokiečiam 
pereitojo karo metu.

Tai danų mechanikas A. Broe- 
ren, 40 m, su šeima, kurį al
kvietė čia tie išgelbėtieji kariai

Chicagos Liet. Suvalkiečių 
Draugija sutiks Naujuosius Me
tus Marquette Hall, 6908 So. 
Western Ave, gruodžio 31 d. 
vakare. Kviečia visus atsilanky
ti linksmai jų pasitikti.

Programą atliks pačios drau
gijos choras, vedamas J. Grieg, 
apie 10 vai. Bus įvairių žaislų, 
gėrimų ir užkandžių, šokiams 
gros B. Pavio orkestras. O. š.

LINES BY SOGLOW

A car’s no good without gas to make 
it go! A dream’s no good without 
plans to make it f>o! Today—is a 
swell day to get started on those 
dreams of yours. Save for those 
dreams with United States Defense 
Bonds. Join the Payroll Savings Plan 
where you work. Every payday have 
your employer set aside some of your 
money to buy Defense Bonds for you. 
They’re more profitable than ever. 
Now you get an interest rate of three 
percent compounded semi-annually 
when held to maturity. Invest in De
fense Bonds regularly. Remember— 
they’re now even BETTER!

J. B. AGLYS
913 N. Sacramento Ave. 
Tel.: ARmitage 6-8227

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FLORIST SUPPLY MFG. SHOP 
įsteigta prieš 30 metų. Mūrinis na
mas, wholesale ir retail biznis. 9 
kambarių aptartmentas.

1505 W. North Ave.

MISCELLANEOUS 
________ Įvairūs Dalytai__________ 

STIRBIS FUEL OIL ’
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 

’$25.00 ir aukščiau
MES PERKAME GERUS 

VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.


